
 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

 

Základní škola a mateřská škola 

Osová Bítýška 

 

 

školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 
Učitelé dětem předávají dovednosti, které jsou na celý život. Nejsou 

důležité známky, ale dovednost obracet se na problém ze všech 

stran. Naučit se spolupracovat s ostatními. Musí vědět, že to 

znamená najít v týmu svou roli. 

 
 
 

Výroční zpráva byla projednána v pedagogické radě 31. 8. 2023 
Výroční zpráva byla schválená školskou radou 5.10.2023 

Výroční zpráva byla zaslána zřizovateli 6. 10. 2023 
Výroční zpráva je zveřejněna ve škole na přístupném místě (u hlavního vchodu do školy) a na webových stránkách školy  

 



2 

 

Obsah  
(Vyhláška č.15/2005, §7. odstavec 1, kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních 

zpráv a vlastního hodnocení školy, v platném znění) 

Obsah a zpracování výroční zprávy o činnosti školy 
(1) Výroční zpráva o činnosti školy obsahuje vždy 
 
e) stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu, 
f) údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 
poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a 
absolutorií, 
g) údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků a 
studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 
poskytování jazykové přípravy, 
h) údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických 
pracovníků, 
i) údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti, 
j) údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí a 
k) základní údaje o hospodaření školy. 

 

a) základní údaje o škole, jimiž jsou název, sídlo, charakteristika 

školy, zřizovatel školy, údaje o vedení školy, adresa pro dálkový 

přístup, údaje o školské radě        strana 3 

b) přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se 

zápisem ve školském rejstříku        strana 5 

c) rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy strana 6 

d) údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní 

docházce a následném přijetí do školy      strana 7 

e) stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu          strana 10 

f) údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání 

včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a 

absolutorií         strana 21 

  



3 

 

g) údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového 

chování a zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy   strana 27 

h) údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a 

odborného rozvoje nepedagogických pracovníků  strana 48 

i) údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti strana 54 

j) údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí          strana 73 

k) základní údaje o hospodaření školy    strana 80 

 

a) základní údaje o škole, jimiž jsou název, sídlo, 

charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení 

školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě 
 

Základní škola a mateřská škola Osová Bítýška 

je úplná základní škola s právní subjektivitou;  

identifikátor zařízení 600 130 215 

 

PRÁVNÍ FORMA – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

IČO 70877068 

Do sítě škol byla zařazena dne 1. 1. 2001 

Zřizovatel:  

Obec Osová Bítýška IČO 084409 

Se sídlem Osová Bítýška 3, 59453 Osová Bítýška 



4 

 

 

 

Školská rada 

Zápisy z jednání Školská rada - ZŠ a MŠ Osová Bítýška (zsob.cz) 

 
 

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/skolska-rada


5 

 

Škola sdružuje: 

 

Základní škola IZO 102 943 133 

k 31. 3. 2023      296 žáků 

kapacita plánovaná     330 žáků 

 

Školní družina IZO 119 400 308 

kapacita k 31. 10. 2022    118 účastníků 

kapacita plánovaná     118 účastníků 

 

Školní jídelna při ZŠ IZO 103 143 165   

celková kapacita dle rejstříku ZŠ a MŠ  340 strávníků 

 

Strávníků v ZŠ (žáků) k 31. 10. 2022  237 

Ostatní pravidelně stravovaní    46 

 

MŠ strávníků k 31. 10. 2022    51 

Ostatní pravidelně stravovaní    5 

 

Mateřská škola IZO 170 100 448 

dětí k 30. 9. 2022     51 dětí (včetně dvouletých a odpočtů) 

kapacita dle rejstříku       56 dětí  

 

Základní škola a mateřská škola Osová Bítýška je úplná základní škola s právní subjektivitou. 

Základní škola vzdělává žáky podle školního vzdělávacího programu Škola pro všechny. 

Celkem bylo 296 žáků v 16 třídách v základní škole a 51 dětí ve dvou třídách v mateřské škole 

a 118 účastníků v pěti odděleních školní družiny. 

Mimo vyučování škola zřizuje pro žáky přípravu na vyučování v rámci projektu „Šablony“ a 

v rámci podpůrných opatření – individuální plány žáků.  

 

b)  přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu 

se zápisem ve školském rejstříku 

 
Škola pro všechny      296 žáků 

Mateřská škola Školní vzdělávací program  

Hrou poznáváme svět      51 dětí 

Školní družina – ŠVP pro školní družinu   1118 účastníků 

 

  



6 

 

c) rámcový popis personálního zabezpečení činnosti 

školy 

Vedení školy:  ředitel      Mgr. Milan Malý 

     statutární zástupkyně ŘŠ Mgr. Marcela Hořínková 
   Třídní učitelé v jednotlivých třídách a počet žáků ve třídě. 

I.A TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Andrea Rousová 
I.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Marcela Vodová 
II. TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Naděžda Dvořáková 
III.A TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Hana Vítková 
III.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Hana Palečková 
IV.A TŘÍDA - třídní učitelka Mgr. Marie Beranová - Paclíková 
IV.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Blanka Holubářová 
V. TŘÍDA -  třídní učitel Mgr. Marcel Rous 
VI.A TŘÍDA - třídní učitelka Mgr. Radka Haklová 
VI.B TŘÍDA -  třídní učitel Mgr. Ladislav Prudík 

VII.A TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Jana Hemalová 
VII.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Naďa Holubíková 
VIII.A TŘÍDA -  třídní učitel Mgr. Jiří Ceral 
VIII.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Martina Večeřová 
IX.A TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Blanka Hortová 
IX.B TŘÍDA -  třídní učitelka Mgr. Hana Gruntová 
V letošním roce vyučují bez třídnictví: Mgr. Jana Štursová, Mgr. Hana Ošmerová, Mgr. Pavla Žáková, Lucie 
Burianová, Mgr. zástupkyně ředitele školy Mgr. Marcela Hořínková, ředitel školy Mgr. Milan Malý, Bc. Tereza 
Hrůzková.  

Školní družina; 

 

- Kamila Ráčková   vedoucí vychovatelka ŠD 

- Petra Hladíková   vychovatelka ŠD  

- Eva Kreutzová    vychovatelka ŠD 

- Zuzana Lingerová  vychovatelka ŠD 

- Iva Ráčková   vychovatelka ŠD 

 

 

Mateřská škola;   zástupkyně ředitele pro MŠ Bc. Daniela Doláková 

 uč.    Marie Bajerová  

 uč.    Mgr. Žaneta Tunkrová 

 uč.    Jitka Kopečná, DiS. 

Učitel – výchovný poradce  Mgr. Marcela Hořínková 

    Mgr. Martina Večeřová 

    Mgr. Blanka Holubářová 

 

Asistenti pedagoga  Iva Ráčková 

    Kamila Ráčková 

    Petra Hladíková 

    Zuzana Lingerová 

    Eva Kreutzová 

Školní asistent    Simona Bajerová 

Provozní zaměstnanci: 

     Ing. Dagmar Dvořáčková   účetní, adm. pracovnice 

     Stanislav Dvořáček  školník 

Marcela Matějková  uklízečka 

Kristýna Vukadinovičová  uklízečka 

     Eva Hadrabová   uklízečka 

     Jiřina Hrbková   školnice, uklízečka v MŠ 



7 

 

Školní kuchyně: 

    Dana Bělochová    vedoucí školní jídelny 

    Milena Dědová    kuchařka v MŠ 

    Hana Nováková   kuchařka v ZŠ 

Martina Požárová  kuchařka v ZŠ   

    Ivana Musilová   pomocná kuchařka v kuchyni ZŠ 

 
Předmětové komise a metodická sdružení: 

  Školní metodik prevence   Mgr. Marcela Hořínková 
 

  Předmětový tým 1. stupně   Mgr. Andrea Rousová 

  Předmětový tým 2. stupně   Mgr. Martina Večeřová 

  Koordinátorky ŠVP    Mgr. Blanka Hortová 

Mgr. Hana Gruntová 
 
  Metodik informačních  

a komunikačních technologií   Mgr. Marcel Rous 

      Mgr. Ladislav Prudík 

Mgr. Milan Malý 

  Koordinátor EVVO    Mgr. Hana Gruntová 
 

Správci učeben; 

 
Učebna jazyků    Mgr. Blanka Hortová 

Výpočetní techniky   Mgr. Ladislav Prudík 

  Chemie/Fyzika    Mgr. Hana Gruntová 

  Rodinná výchova    Mgr. Radka Haklová 

  Pracovní výchova   Mgr. Martina Večeřová, Mgr. Jana Štursová 

 

d) údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné 

školní docházce a následném přijetí do školy 

Přehled přijatých žáků na střední školy 

Počet Střední škola Obor Sídlo SŠ Okres 

4 
Gymnázium Žďár nad 

Sázavou 
Gymnázium 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 
Biskupské gymnázium 

Brno 
Gymnázium Brno BM 

1 
Biskupské gymnázium 

Žďár nad Sázavou 
Gymnázium 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

2 Gymnázium Tišnov Gymnázium Tišnov BI 

2 
Gymnázium Velké 

Meziříčí 
Víceleté gymnázium Velké Meziříčí ZR 



8 

 

1 American Academy Brno American Academy Brno BM 

3 
SOŠ Jana Tiraye Velká 

Bíteš 
Kuchař - číšník Velká Bíteš ZR 

1 
VOŠ a SOŠ Bystřice nad 

Pernštejnem 
Management cestovního ruchu 

Bystřice nad 

Pernštejnem 
ZR 

1 
SZŠ a VOŠZ Žďár nad 

Sázavou 
Zdravotnické lyceum 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 SZŠ Jaselská Brno Praktická sestra Brno BM 

4 
SZŠ a VOŠZ Žďár nad 

Sázavou 
Praktická sestra 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 SPŠ Purkyňova Brno Sociální činnost Brno BM 

1 SPŠ Purkyňova Brno Mechanik elektrotechnik Brno BM 

1 SŠSR Brno Bosonohy 
Uměleckořemeslné zpracování 

dřeva 
Brno BM 

1 SŠ Charbulova Brno Kadeřnice Brno BM 

2 

Hotelová škola Světlá a 

SOŠ řemesel Velké 

Meziříčí 

Hotelnictví Velké Meziříčí ZR 

1 
VOŠ a SPŠ Žďár nad 

Sázavou 
Elektrotechnik 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 
VOŠ a SPŠ Žďár nad 

Sázavou 

Mechanik seřizovač + obráběč 

kovů 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 
VOŠ a SPŠ Žďár nad 

Sázavou 
Ekonomika a podnikání 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 ISŠA Brno 
Mechanik opravář motorových 

vozidel, mechanik motocyklů 
Brno BM 

1 ISŠA Brno Autotronik Brno BM 

1 
VOŠ a SPŠ Žďár nad 

Sázavou 
Strojírenství 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

1 
Střední škola zemědělská a 

veterinární Lanškroun 
Veterinářství Lanškroun UO 

2 
Střední škola obchodní a 

služeb SČMSD 
Rekondiční a sportovní masér 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR 

 

  



9 

 

Zápis do MŠ 

 

Zápis do ZŠ 

  



10 

 

e) stručné vyhodnocení naplňování cílů školního 

vzdělávacího programu 

Během celého školního roku se nám dařilo plnit vzdělávací programy jak v ZŠ, MŠ i ŠD. 

Orientovali jsme se na všechny žáky včetně těch, kteří jsou talentovaní (zapojení do soutěží), 

tak i těch, kteří potřebují individuální pomoc (doučování atd). 

Výborná je spolupráce se zřizovatelem školy -  Obcí Osová Bítýška.  

Dobré klima školy - spolupracující pedagogický kolektiv, vstřícný vztah mezi učiteli a žáky, 

dobrá komunikace s rodiči. 

Výborné výsledky ve vzdělávání žáků – vysoké procento úspěšnosti žáků odcházejících na SŠ 

s maturitou. 

Péče o děti s mentálními a vývojovými poruchami, práce s žáky se specifickými poruchami 

učení 

 

Čtenářská gramotnost a rozvoj potenciálu každého žáka 

 

Co ve škole proběhlo dobře: 
 
Klademe důraz na čtení s porozuměním a podporujeme čtenářskou gramotnost prostřednictvím 

prožitkového čtení, žáci jsou vedeni k vyjadřování vlastních myšlenek a vzájemné komunikaci. 

Do hodin českého jazyka zařazujeme dílny čtení, které efektivně rozvíjí čtenářské a klíčové 

kompetence žáků. Prostřednictvím dílen čtení vedeme žáky k výběru kvalitní literatury, ve výuce 

probíhají prezentace přečtených knih a besedy o knihách. 

Podporujeme mimočítankovou četbu žáků a tzv. čtenářské deníky, aby žáci četli i doma a 

rozšiřovali si své čtenářské dovednosti. Na II. stupni dostávají žáci také domácí úkoly ze čtení, se 

získanými informacemi pracují následně v hodinách literatury.  

Žákům jsme připravili prostory k možnosti klidného čtení o přestávkách. Pravidelně se žáky 

navštěvujeme obecní knihovnu. 

V čem byla škola úspěšná: 
 

 
Vzájemně spolupracujeme s MŠ v Osové Bítýšce a každoročně připravujeme besedy ,,Děti čtou 

dětem.“ 

V rámci školní družiny pořádáme pravidelně recitační soutěže. 

 

V čem škola potřebuje pomoci, aby se mohla zlepšit: 
 

 
Více finančních prostředků na nákup knih pro žáky všech ročníků. 



11 

 

Další informace ke čtenářské gramotnosti: 

Na čtenářskou gramotnost se také zaměřujeme v rámci ostatních předmětů, mezipředmětové 

vztahy.  

Prostor pro poznámky a postřehy k tématu čtenářské gramotnosti: 

Žáky vedeme k systematickému vyhledávání informací, zaměřujeme se na správné porozumění 

textu, motivujeme k nalézání různých řešení problému. Podporujeme u žáků správné, souvislé a 

srozumitelné vyjadřování, učíme žáky obhájit svůj názor, diskutovat ve dvojicích i malých 

skupinách. Pomocí vhodně zvolených textů rozvíjíme čtenářské dovednosti - vyvozování, 

předvídání, domýšlení, hledání paralelních situací a odvozování životních postojů. 

Matematická gramotnost a rozvoj potenciálu každého žáka 

 

Co ve škole proběhlo dobře: 

Nejen ve výuce matematiky klademe důraz na finanční gramotnost (hra na obchod, manipulace 

s penězi…) Na druhém stupni v rámci občanské a pracovní výchovy nacvičujeme plánování a 

tvorbu rodinného rozpočtu, podáváme základní informace o bankovních produktech, simulace 

úvěru, zisku z podnikání…) 

Rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů. 

Žáci rozvíjí matematickou gramotnost také prostřednictvím výukových programů na PC, 

vyhledávají informace k řešení problémů. Využívají různých zdrojů informací a hodnotí 

věrohodnost i správnost nalezených informací. 

Vedeme žáky k uvědomění si širokého využití matematických poznatků v praxi i toho, že 

správnému výsledku lze dospět různými způsoby. 

U žáků rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení prostřednictvím různých forem soutěží, testů, 

rébusů. 

Podporujeme skupinovou spolupráci žáků.  

Matematickou gramotnost rozvíjíme v rámci mezipředmětových vztahů- např. v zeměpise, 

českém jazyce - vyhledávání informací v tabulkách, diagramech.  

Využíváme různých nabídek k testování a srovnávání žáků např. portálu www. proskoly.cz 

 

V čem byla škola úspěšná: 

Každoročně se úspěšně žáci naší školy účastní matematické olympiády, zapojujeme se do soutěže 

Matematický klokan, a to ve všech věkových kategoriích (Cvrček, Klokánek, Benjamín, Kadet). 

Úspěšně se účastníme matematické soutěže Pythagoriáda. V minulých letech se naši žáci s velkým 

úspěchem zúčastnili soutěže ve finanční gramotnosti.  

V čem by se škola mohla zlepšit: 

Nadále zlepšovat a rozvíjet kombinatorické a logické myšlení žáků, případně finanční gramotnost, 

propojovat matematickou gramotnost s běžným životem. Podporovat u žáků logické myšlení i 

v jiných předmětech než přírodovědných. 



12 

 

Polytechnické vzdělávání 

 

Co ve škole proběhlo dobře: 

 

Žáci jsou seznamováni s různými materiály a bezpečným používáním nástrojů, jsou motivováni 

k tomu, jak je smysluplné vytvořit něco vlastníma rukama.  

Pro žáky obou stupňů pravidelně připravujeme tematické pracovní dílničky spojené s obdobím 

Velikonoc a Vánoc.  Do hodin pracovní výchovy zařazujeme konstruktivní hry - k montáži a 

následné demontáži využíváme stavebnice Roto, Merkur, Seva… Žáci pracují podle 

jednoduchých návodů nebo vlastních  náčrtků. Podporujeme možnost seberealizace každého 

žáka a hravou formou podporujeme technické myšlení, tvořivost a fantazii. 

Žáci jsou seznamováni s různými druhy řemesel formou besed a exkurzí.  

V rámci školní družiny se žáci zapojují do výroby keramiky, ve škole využíváme vlastní 

keramickou pec. 

 

V čem byla škola úspěšná: 
 
Výrobky našich žáků prezentujeme na školních výstavkách. V rámci zájmového tvoření ve 

školní družině spolupracujeme s Centrem pro zdravotně postižené v Osové Bítýšce. 

 

V čem škola potřebuje pomoci, aby se mohla zlepšit: 
 

Škola by potřebovala více finančních prostředků pro nákup různorodých materiálů k výrobě, 

k zajištění dostatečného počtu vhodného nářadí. 

 

Rozvoj potenciálu každého žáka v jiných oblastech  

 

 

V oblasti speciální pedagogiky úzce spolupracujeme s PPP ve Žďáře nad Sázavou a v Brně, s SPC 

Velké Meziříčí a Žďár nad Sázavou. 

 
 

Účastníme se pravidelných vzájemných sportovních utkání se ZŠ Křižanov, spolupráce se ZUŠ 

ve Velké Bíteši, úzce spolupracujeme se MŠ v Osové Bítýšce, Ořechově a ve Březí. 

 

Kariérové poradenství poskytujeme formou individuálních i skupinových konzultací s rodiči i se 

žáky, aktuální informace jsou prezentovány na webových stránkách školy, v případě potřeby 

řešíme individuální požadavky žáků na konkrétních školách. Do předmětů je zakomponováno 

téma volba povolání, také problematiky seberealizace, sebepoznání, zaměření a rozvoje osobnosti. 



13 

 

Žáci jezdí každoročně na exkurzi na úřad práce do Žďáru nad Sázavou 

 

Pomůcek má naše škola dostatek, velmi se nám osvědčily pomůcky z Edupraxe, které pomáhají 

individualizaci výuky, jsou velmi vhodné pro procvičování i opakování učiva. Vedou žáka 

k sebehodnocení, k posouzení vlastních vědomostí i úspěšnosti. 

 

V mateřské škole 

Čtenářská gramotnost a rozvoj potenciálu každého žáka 

 

Co ve škole proběhlo dobře: 

• Čtení dětem před odpočinkem 

• Záznam přečtených knih do čtenářského deníku s obrázky dětí 

• Nabídka knih pro rodiče a děti 

 

V čem byla škola úspěšná: 

• Práce s encyklopediemi a obrázkovými knihami jako součást tematické řízené činnosti 

• Seznamování dětí s verši českých básníků 

• Seznamování dětí s českými pohádkami 
• Škola má jako součást ŠVP zpracovaný projekt „Kamarádka knížka“ pro rozvoj 

předčtenářské gramotnosti 
 

Matematická gramotnost a rozvoj potenciálu každého žáka 

 

Co ve škole proběhlo dobře: 

• V rámci dopoledních činností se stavebnicemi rozvíjení prostorového vnímání 

• Rozvíjení představy dětí o množství a počítání 

• Řešení bludišť a labyrintů v prostoru i v rovině 

• Doplnili jsme další pomůcky pro rozvíjení předmatematických představ 

Co ve škole proběhlo dobře: 

• Spolupráce s logopedkou – depistáž, logopedická prevence v MŠ 

• Intenzivní práce s dětmi s OŠD 

• Spolupráce se SPC Březejc, PPP Vysočina - Žďár nad Sázavou – posouzení školní zralosti 

vytipovaných dětí 

 

V čem byla škola úspěšná: 

• Adaptace nejmladších dětí na prostředí MŠ 

• Příprava předškolních dětí před vstupem do ZŠ 

• Práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami – 2 děti, stupeň podpory 3 a 2 

• Práce s dětmi s PO 4. stupeň 

• Úprava diagnostických listů pro aktivnější zapojení dětí 



14 

 

V čem by se škola mohla zlepšit: 

• Ještě více se zaměřit na individualizovanou práci 

• Směřovat děti k větší spolupráci mezi sebou a učit je lepší slovní komunikaci, předcházení 

konfliktů a nevhodné neverbální komunikaci 
 

V čem škola potřebuje pomoci, aby se mohla zlepšit: 

• Financovat školního asistenta (pro rok 2019/2020 a 2020/2022 ze Šablon2), chůvu 

• Školní asistentku máme zajištěnou do prosince 2022, pak budeme znovu řešit 
 

Co ve škole proběhlo dobře: 

• škola prošla před 5 lety celkovou rekonstrukcí 

• byla dovybavena školní zahrada 

• všechny pedagogické pracovnice mají požadované vzdělání 

• stabilní sbor zaměstnanců 

• dobrá spolupráce s vedením školy, se zřizovatelem 

• výměna vodovodních baterií a některých splachovadel 

V čem byla škola úspěšná: 

• MŠ má dobrý zvuk mezi veřejností 

• Každoročně je velký zájem o zápis dětí do dalšího školního roku, škola je maximálně 

naplněná 

• Plavecký kurz pro nejstarší děti 

• Pravidelné cvičení dětí ve sportovní hale u ZŠ 

• Pedagogické pracovnice se průběžně aktivně věnují dalšímu vzdělávání a samostudiu 

V čem by se škola mohla zlepšit: 

• Pokračovat v dovybavení pomůckami pro děti mladší tří let 

• Pokračovat v dovybavení školní zahrady prvky přírodní zahrady 

• Další výjezdy mimo MŠ – zde jsou limity finanční a personální, pokud nejede celá třída 

 

Projekty ZŠ 
Projekt Příběhy našich sousedů 
spadajícího pod aktivity Paměti národa. Archiv vzpomínek Paměť národa 

(www.pametnaroda.cz) je jmenovitě doporučen MŠMT k výuce dějin 20. 

století, čj.: 17 245/2009-22. 

Naše základní škola se zapojila pod záštitou obce Osová Bítýška do vzdělávacího 

projektu „Příběhy našich sousedů“ spadajícího pod aktivity „Paměti národa“. 

Archiv vzpomínek „Paměť národa“ (www.pametnaroda.cz) je osvědčený vzdělávací 

program, který propojuje mediální výchovu s výukou moderních dějin a 

občanským vzděláváním. Jeho cílem je prostřednictvím projektové výuky a za 

využití vzpomínek pamětníků reflektovat historii 20. století. 

Projekt Příběhy našich sousedů 

http://www.pametnaroda.cz/
http://www.pametnaroda.cz/
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projekt_P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bhy_na%C5%A1ich_soused%C5%AF.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projekt_P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bhy_na%C5%A1ich_soused%C5%AF.pdf


15 

 

Doučování žáků škol Realizace investice 3.2.3 národního plánu obnovy 

Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním 

neúspěchem v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během 

pandemie covid-19. 

Odkaz 

 

Digitalizujeme školu Realizace investice národního plánu obnovy - Komponenta 
3.1 

V rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace investice 

přispívá na vybavení žáků digitálními technologiemi pro rozvoj jejich 

informatického myšlení a digitálních kompetencí a na prevenci digitální propasti. 

Digitalizujeme školu 

 

Desatero pro primární prevenci 

Projekt podporovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Desatero pro primární prevenci 

Školní a mezitřídní projekty 

Třídní projekty a projekty v rámci předmětů (celoroční na 1. a II. stupni) 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Naše škola podala projektovou žádost Šablony III OB 2022 a získala v rámci 

OPERAČNÍHO PROGRAMU VÝZKUM, VÝVOJ A VZDĚLÁVÁNÍ (číslo výzvy 02_20_080) 

na školní roky 2022 – 2023 částku 899 743 korun. 

Hlavním cílem projektu je zabezpečení kvalitních podmínek pro inkluzivní 

vzdělávání, zvýšení kvality vzdělávání a podpora pedagogického sboru 

https://doucovani.edu.cz/
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Digitalizujeme_%C5%A1kolu.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Desatero_pro_prim%C3%A1rn%C3%AD_prevenci.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Digitalizujeme_%C5%A1kolu.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Desatero_pro_prim%C3%A1rn%C3%AD_prevenci.pdf


16 

 

prostřednictvím výkonu odborné činnosti školního asistenta v ZŠ i MŠ, doučování 

žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem a realizace projektového dne v ZŠ i MŠ. 

Projekt umožní rozvíjet motivující kulturu učení zaměřenou na maximální úspěch 

pro každého žáka i učitele a podpoří trvalý pedagogický rozvoj celé školy. Učitelé 

zapojeni do aktivit projektu získají dovednosti pro nové metody práce, které jim 

umožní efektivněji pracovat s heterogenní skupinou žáků a studentů. Registrační 

číslo projektu CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019826. 

Šablony III OB 2022 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Číslo výzvy: 02_18_063 

Název výzva: Výzva pro Šablony II - MRR v prioritní ose 3 OP 

Název projektu: Šablony II OB 2019 

Celková částka v projektu je 1 380 416 Kč. 

Tyto prostředky budeme čerpat od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2022 a budou použity 

především na práci školního asistenta v základní i mateřské škole, doučování žáků 

ZŠ ohrožených školním neúspěchem, vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Šablony II OB 2019 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Číslo výzvy: 02_16_022 

Název výzvy: Výzva č. 02_16_022 pro Podpora škol formou projektů 

zjednodušeného vykazování - šablony pro MŠ a ZŠ pro méně rozvinutý region v 

prioritní ose 3 OP 

Název projektu CZ: Šablony OB 2017 

Celková obdržená částka je 1 059 680 Kč. Hlavní cílem projektu je usnadnit 

implementaci inkluzivního vzdělávání do škol. V rámci dvouletého projektu (od 1. 

9. 2017 do 31. 8. 2019) budou finanční prostředky (získané navíc oproti běžnému 

rozpočtu školy) využity např. na doučování (přípravu) žáků, několik set tisíc Kč bude 

určeno na pomůcky pro tyto žáky, pro školní asistenty, část financí bude určena 

na vzdělávání pedagogů. 

Šablony OB 2017 

https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_III_OB_2021.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_II_OB_2019.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_OB_2017.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_III_OB_2021.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_II_OB_2019.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C5%A0ablony_OB_2017.pdf


17 

 

Sdílení zkušeností z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 

Sdílení zkušeností z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 

Ovoce do škol 

Laktea, o.p.s Školní mléko 

SCIO testování 

První pomoc do škol 

Dlouhodobě vždy v 8. ročníku 

Proškoly.cz 

Naše škola již několikátým rokem využívá služeb portálu Proškoly.cz získala 

certifikát "Aktivní škola". Tento portál nabízí širokou paletu testových úloh 

k individuální diagnostice žáků a odhalujících jejich kognitivní schopnosti. Žáci 

devátého ročníku portál využívají při rozhodování o své další profesní i studijní 

dráze. Dotazníky Klima třídy a Klima školy nám umožňují hodnocení stavu a vývoje 

skupin žáků - tříd, resp. fungování školy jako celku. Hlavním přínosem používání 

sociometrických dotazníků je získání cenných informací o vztazích, pocitech a 

celkové atmosféře v kolektivu, na základě kterých je možné pracovat na jejich 

pozitivní proměně. Výstupy těchto šetření lze jednoduše využít jako podklady pro 

vlastní hodnocení školy (autoevaluaci). 

Jeden svět na školách 

Od roku 2013 se naše škola zapojila asi mezi 300 základních a středních škol, které 

využívají ve výuce vzdělávací programy společnosti Člověk v tísni do projektu Jeden 

svět na školách. Prostřednictvím filmů, diskusí a výukových aktivit probíráme 

důležitá témata a konkrétní příběhy. Věnujeme se lidským právům, moderním 

československým dějinám, mediálnímu vzdělávání a mnoha dalším tématům. 

InspIS SET  

Domácí testování pro žáky (připravujeme) 

https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Sd%C3%ADlen%C3%AD_zku%C5%A1enost%C3%AD_z_r%C5%AFzn%C3%BDch_%C5%A1kol_prost%C5%99ednictv%C3%ADm_vz%C3%A1jemn%C3%BDch_n%C3%A1v%C5%A1t%C4%9Bv.pdf
https://ovocedoskol.szif.cz/web/Default.aspx
http://www.laktea.cz/
https://www.scio.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/projekt-prvni-pomoc-do-skol/ds-302086
https://www.proskoly.cz/
https://www.jsns.cz/
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Sd%C3%ADlen%C3%AD_zku%C5%A1enost%C3%AD_z_r%C5%AFzn%C3%BDch_%C5%A1kol_prost%C5%99ednictv%C3%ADm_vz%C3%A1jemn%C3%BDch_n%C3%A1v%C5%A1t%C4%9Bv.pdf


18 

 

Podpora zdravého životního stylu ve školách v Kraji Vysočina 

Modernizace školství v obci Osová Bítýška reg. č. CZ.1.11/3.3.00/36.01481 

Předmětem projektu je investice do modernizace školství v obci Osová Bítýška. 

Předkládaný projekt se dotkne zkvalitnění vzdělávacích podmínek a to jak v 

předškolním zařízení, tak i v základní škole. 

Projekt řeší současný neúplně vyhovující stav v oblasti výuky v mateřské škole, 

v rámci projektu dojde k dispozičním změnám učeben, což se projeví i v jejich 

velikosti. Díky realizaci projektu dojde ke zkvalitnění podmínek pro výuku 

odborných předmětů na základní škole. V rámci realizace projektu dojde ke vzniku 

nové multimediální učebny, stávající odborné učebny budou dovybaveny 

chybějícími učebními pomůckami. V rámci investic do školství dojde k instalaci 

venkovního výtahu, který zajistí bezbariérovost celé budovy školy. 

Předpokládané celkové náklady projektu jsou: 6 593 129 Kč, přičemž 

předpokládaná 85% dotace je 5 604 159,50tis. Kč. 

Projekt je spolufinancován z fondu EU - Regionální operační program NUTS II 

Jihovýchod 

 

Malé školní arboretum 

Získali jsme dotaci 70 tis. Kč. Výstavba dokončena v roce 2014. Od školního roku 

2014/2015 zde probíhají práce dětí s živou přírodou (místo prací na školním 

pozemku). 

Spolupráce s rakouskou školou ve Schweiggers 

PEníze DO Škol (PEDOŠ) 

Získali jsme dotaci ve výši 1 250 000 Kč (pořídilo se moderní vybavení tříd; 

interaktivní dataprojektory, počítače, didaktické pomůcky atd.). Ukončeno 

vybavování v roce 2014.  

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/406-rakouske-deti-v-nasi-skole


19 

 

Čtenářská dílna 

Naše škola získala na základě zpracované žádosti projekt Čtenářská dílna, reg. č.: 

CZ.1.07/1.1.00/56.1526 - výzva č. 56. Tento projekt je spolufinancován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

Výše dotace je 227 024 Kč (škola nemusí vydávat další prostředky na spoluúčast) a 

bude použita na 

zkvalitnění čtenářských kompetencí žáků. Velice rádi využijeme podmínku, 

která předpokládá do konce roku 2015 nákup 800 knih pro školu. Učitelé také 

připraví v rámci výuky literatury 80 vzorových hodin - čtenářských dílen. 

  

Projekt Čtenářská gramotnost 

eTwinning 2015/2016 - Mezinárodní spolupráce 

Naše škola se již několik let zapojuje do aktivity nazvané eTwinning. Hlavním 

úkolem portálu zřízeného ministerstvem školství a podporovaného z evropských 

peněz je umožnit učitelům vyhledávání partnerských škol v Evropě a mezinárodní 

spolupráci škol. Žákům je tak poskytnuta možnost praktického využití anglického 

jazyka a získání nových poznatků o životě vrstevníků v evropských zemích. 

V letošním školním roce v rámci této aktivity žáci 8. a 9. ročníku navázali 

kontakt  se  žáky ze Srbska založený na  vzájemné výměně dopisů. 

Žáci 6. ročníku zahájí spolupráci s polskou školou na projektu Moje země a žáky 5. 

ročníku čeká v jarním období projekt Velikonoce spolu se školou z Estonska.  

Výuka plavání 

Na základě žádosti v rozvojovém programu - Podpora výuky plavání v základních 

školách vyhlášeného MŠMT ČR - získala naše škola finanční podporu ve výši 63 000 

Kč.  Účelem dotace je podpořit výuku plavání žáků 1. stupně ZŠ. Zmíněná částka 

bude využita na dopravu žáků 3. a 4. ročníků do Plavecké školy Laguna v Třebíči. 

Výuka plavání se uskuteční desetkrát od 25. 4. - 27. 6. 2018. Dopravné bude tedy 

v tomto školním roce pro naše žáky zdarma. 

https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projekt_%C4%8Cten%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_gramotnost.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projekt_%C4%8Cten%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_gramotnost.pdf


20 

 

Projekt Vánoce 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost OP VK "EU peníze 
školám" 

 

Naše škola se přihlásila do projektu OPVK 1. 4 - Evropské peníze školám. 

Cílem projektu je zvýšit zájem žáků a pedagogů o výuku zaměřenou na rozvoj 

jazykové, přírodovědné , matematické, čtenářské a informační gramotnosti. 

Do projektu budou zapojeni všichni žáci a všichni pedagogové naší školy. 

Konečným výsledkem projektu bude získání osvědčení o absolvování DVVP u 

pedagogů 

a u žáků zvýšeným zájmem o jazyk, literaturu, matematiku, přírodní vědy a 

využívání ICT. 

Dosažení změn bude hodnoceno porovnáním vstupního a výstupního hodnocení 

(testování). 

V rámci inovací vytváříme DUMy, což je tvorba výukových programů 

především pro interaktivní tabule. 

Projektový záměr 

Seznam aktivit školy v rámci OP VK 

Učitelé zpracovali tyto digitální metodické materiály: 

I. stupeň II. stupeň 

Vlastivěda Přírodopis 

Informatika 1 Dějepis 1 

Informatika 2 Dějepis 2 

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/407-projekt-vanoce
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projektov%C3%BD_z%C3%A1m%C4%9Br.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Seznam_aktivit_%C5%A1koly_v_r%C3%A1mci_OP_VK.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Vlastiv%C4%9Bda.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/P%C5%99%C3%ADrodopis.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Informatika_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/D%C4%9Bjepis_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Informatika_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/D%C4%9Bjepis_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Projektov%C3%BD_z%C3%A1m%C4%9Br.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Seznam_aktivit_%C5%A1koly_v_r%C3%A1mci_OP_VK.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Vlastiv%C4%9Bda.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/P%C5%99%C3%ADrodopis.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Informatika_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/D%C4%9Bjepis_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Informatika_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/D%C4%9Bjepis_2.pdf


21 

 

I. stupeň II. stupeň 

Matematika 1 Český jazyk 1 

Matematika 2 Český jazyk 2 

Český jazyk Fyzika 

- Anglický jazyk 1 

- Anglický jazyk 2 

Přehled metodických materiálů na požádání na: marcel.rous@zsob.cz 

 

f) údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů 

stanovených vzdělávacími programy a podle 

poskytovaného stupně vzdělání 

   

 

https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Matematika_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Matematika_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Fyzika.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Anglick%C3%BD_jazyk_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Anglick%C3%BD_jazyk_2.pdf
mailto:marcel.rous@zsob.cz
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Matematika_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Matematika_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk_2.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Fyzika.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Anglick%C3%BD_jazyk_1.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Projekty_Z%C5%A0/Anglick%C3%BD_jazyk_2.pdf


22 

 

  

 

 



23 

 

 
 

 



24 

 

 

 



25 

 

 
 

 



26 

 

 
 

 



27 

 

 

g) údaje o prevenci sociálně patologických jevů, 

rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy 

KRIZOVÝ PLÁN – CO DĚLAT KDYŽ: 

Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky - alkohol, omamné látky, 

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé ovlivnit psychiku člověka nebo jeho  

ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. 
 

V RÁMCI PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, JAKO JE ŠIKANA, DROGY, ALE I 

MENTÁLNÍ ANOREXIE, BULIMIE, SEBEVRAŽEDNÉ POKUSY ATD., JE POTŘEBA VĚNOVAT 

ZVÝŠENOU POZORNOST VŠEM ZMĚNÁM V CHOVÁNÍ I PROSPĚCHU, KTERÉ SE U JEDNOTLIVCE 

PŘÍP. V KOLEKTIVU VYSKYTNOU. PŘI JAKÉKOLIV ZMĚNĚ CHOVÁNÍ NEBO I PODEZŘENÍ JE VŽDY 

NUTNÉ: 

 



28 

 

➢ Pokus se týká jednotlivce, promluvit si s ním v bezpečném a chráněném prostředí a pokusit se zjistit 

příčinu změny 

➢ O zjištěných poznatcích informovat třídního učitele, příp. ředitele školy, metodika prevence, výchovného 

poradce 

➢ Pokud se změna týká celého kolektivu, přenechat šetření na metodikovi prevence, který je proškolený 

v řešení sociálně patologických jevů 

➢ Třídní učitel o zjištěném stavu informuje zákonné zástupce žáků a s ohledem na situaci buď individuálně  

nebo prostřednictvím mimořádné rodičovské schůzky, zákonným zástupcům nabídne pomoc při řešení a 

doporučí poradenské zařízení 

Rodiče žáků jsou pravidelně informováni o prospěchu a chování svých dětí a mají možnost kdykoliv žádat 

vysvětlení a objasnění hodnocení nebo postupů řešení po kterémkoliv vyučujícím. Mají možnost se kdykoliv 

obrátit na ředitele školy žádat přešetření situace. 

 

Pedagogové při podezření na zanedbání povinné péče o dítě, tělesné tresty, domácí násilí apod. upozorní zákonné 

zástupce. Pokud nedojde k pozitivní změně, hlásí situaci na odbor péče o dítě a policii. 

 

Všichni zaměstnanci školy, žáci i rodiče jsou informováni kdo je: 

Metodik prevence: Mgr. Marcela Hořínková 

Výchovný poradce: Mgr. Blanka Holubářová, Mgr. Martina Večeřová 

Kde jsou poradenská a jiná preventivní zařízení a jsou seznámeni s jejich činností. 

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při diagnostice a vyšetřování šikany 

ŠIKANA 

Škola je povinna řešit šikanu ve škole a na akcích pořádaných školou, mimo školu 

je to věc policie a rodičů.  
 

Učitel je svědkem šikany – brutálního násilí 
 

1. Překonání šoku! 

2. Bezprostřední záchrana oběti! Odvést oběť okamžitě ze třídy! 

3. Ihned se vrátit zpět do třídy nebo do ní poslat jiného pedagoga, příp. pověřit dozorem 

někoho ze žáků (zabránění domluvě agresorů na křivé skupinové výpovědi)! Zalarmovat 

další pedagogy a domluvit se na spolupráci při vyšetřování – i za cenu přerušení výuky! 

4. Pokračovat v pomoci a podpoře oběti (dát oběti napít, zajistit lékařské vyšetření)! Po 

návratu od lékaře nepouštět oběť zpět do třídy. 

5. Kontaktovat rodiče oběti – při rozhovoru s rodiči se vyvarovat slovu šikana, lépe je 

používat trápené nebo ubližované dítě. Hovořit s nimi „na rovinu“, ujistit je, že se konflikt 

řeší. Dohodnout se s rodiči, jakým způsobem bude zajištěna bezpečnost dítěte (nejlépe 

nechat doma).  

6. Případně ( dle závažnosti) ohlásit celou věc policii.  

7. Následuje vlastní vyšetřování. 

 



29 

 

Učitel se o šikaně od někoho dozví 
 

OVĚŘENÍ SITUACE 

 

1. Kontaktovat rodiče – zavolat rodičům (ne v přítomnosti dítěte!!), při rozhovoru s rodiči 

nemluvit o šikaně, pouze si ověřit signály (pomočování, zvraty v chování, noční děsy, 

poškozené věci, změny v chování, zhoršení prospěchu, vyhýbání se tělocviku – modřiny 

apod.). Upozornit, že se o tom dítě nemá dozvědět (aby se to nedoneslo do třídy). Vyžádat 

souhlas rodičů k vyšetřování, zdůraznit zájem na bezpečí dítěte.  

2. Podepsat souhlas k vyšetřování. 

3. Najít kolegy (max. 3), kteří budou spolupracovat na šetření. Třídní učitel může 

spolupracovat, ale nesmí být hlavním vyšetřovatelem.  

4. Nalezení vhodných informátorů. Obezřetně promluvit s vhodnými spolužáky tak, aby se 

to nedoneslo třídě. 

5. Nalezení vhodných svědků. 

6. Promluvit s více informátory, případně je požádat, zda-li by to mohli dosvědčit. 

Nenaléhat!  

 

  VYŠETŘOVÁNÍ  

• Upozornit na provádění zápisu 

• Netlačit, nechat je říct to, co chtějí 

• Mít při vyšetřování třetí osobu proti obvinění ze strany rodičů 

• Pokračuje pomoc a podpora oběti 

ROZHOVOR SE SVĚDKY 

 

Svědky vyslechnout postupně, pokud se rozcházejí ve výpovědi je možná konfrontace všech svědků, 

navodit atmosféru podpory a povzbuzení, že jejich spolupráce nebude prozrazena a je zajištěna jejich 

bezpečnost, vše si zapisovat.  

 

ROZHOVOR S AGRESORY 

 

Agresor se po rozhovoru nesmí vrátit zpět do třídy!  

1. zahřívací předkolo – sednout si proti agresorovi, říct mu to „natvrdo“, chtít vědět, co všechno 

dělal, upozornit na zapisování, potom mlčet! 

2. monolog – narušit mu jeho prostor, dívat se do očí, nepovzbuzovat, jen si vše zapisovat, 

počkat až domluví 

3. dialog – doplňující otázky – klást otázky tak, aby se zapletl do vlastních lží, stupňovat citové 

napětí, nabídnout polehčující okolnosti v případě přiznání se, nechat si od něj podepsat zápis, 

pokud nepodepíše, oznámit mu, že budou informováni rodiče. Zopakovat se všemi agresory. 

Každého po rozhovoru odvést do jiné třídy. 

4. konfrontace – všem agresorům naráz oznámit jak kdo z nich vypovídal, začnou se mezi 

sebou dohadovat a pomlouvat 

 

Zajistit ochranu oběti – nechat ji bezpečně odejít ze školy (informovat rodiče) nebo zajistit její 

ochranu! Agresorům oznámit, jak budou postiženi v případě, že oběť znovu napadnou (např. při 

jakémkoli náznaku šikanování bude případ nahlášen policii). Zdůraznit, že k jejich snaze napravit 

situaci bude přihlédnuto při jednání výchovné komise (stanovení trestu). 

 

ROZHOVOR S OBĚTÍ 

 

Rozhovor provést na místě, které je bezpečné, sedět vedle sebe jako partneři, bez třetí osoby.  

Bez nátlaku! Zeptat se, jak se mu daří, co se děje doma…, mluvit o pocitech – „Mám pocit, že se ve 

třídě necítíš dobře, chceš mi o tom něco říct?“ apod. 

Sdělit oběti možnosti řešení a nechat oběť vybrat – metoda usmíření, metoda vnějšího nátlaku. 



30 

 

METODA USMÍŘENÍ 

 

Provádí se především u počátečních stadií šikany a vykazuje-li agresor ochotu své chování změnit. 

Metodě usmíření předchází: 

- rozhovor s informátory a oběťmi, nalezení vhodných svědků, rozhovory se svědky 

- rozhovor s obětí 

- rozhovor s agresory (v případě, že se ukáže, že agresor není ochoten ke změně, následuje 

metoda vnějšího nátlaku) 

 

Společné setkání a hledání nápravy: hovořit se třídou v komunitním kruhu (včetně třídního 

učitele), sezení neprotahovat, opakovat si 1x14dní, max.20min, omluva a usmíření agresory a oběti, 

předkládání návrhů pro nápravu. 

 

Vhodné otázky:  

- Co si myslíte, že není v téhle třídě v pořádku? 

- Co byste mohli udělat, aby se to příště nestalo? 

- Kdo si myslí, že by byl schopen XY bránit? (ochránce dát do roviny oficiality, má povinnost 

ubližování ohlásit) 

 

Provést max. 4 sezení, při posledním položit otázku, jestli si myslí, že je problém vyřešen. 
 

METODA VNĚJŠÍHO NÁTLAKU 

 

Provádí se u pokročilejších forem šikany. 

 

1.   Vytvořit výchovnou komisi: vyšetřovatel  

třídní učitel ( učitelé) – TU oběti, TU agresora 

metodik prevence 

ředitel (zástupce) 

případně nezávislá osoba 

 

Před zasedáním nejednat s rodiči agresora/ů! 

 

2.   Celá komise se sejde předem a domluví se, jaké budou asi tresty. 

1. Agresoři chodí před komisi a znovu vypovídají, sdělit, že komise rozhodne až 

vyslechne všechny účastníky 

2. Porada komise na trestech. (trestat intenzivně, ale mít kam stupňovat)   

3. Zavolat agresory a oznámit jim tresty. 

4. Oznámit potrestání před celou třídou za přítomnosti celé komise!!! (agresoři si 

stoupnou u dveří a vyslechnou si rozsudek) Bez obětí!!!! 

5. Následuje komunitní kruh s třídním učitelem. Při prvním sezení bez oběti!!! 

6. Pozvat rodiče agresorů i obětí. Ne najednou!!!! 

 

 

rodiče oběti: informovat, jak bylo zajištěno zdraví jejich dítěte a sdělit, jak byli agresoři potrestáni,    

doporučit centra, kde jim mohou dále pomoci, nabídnout spolupráci a sledování situace ve třídě 

 

rodiče agresora: rodiče agresorů informovat každého zvlášť, sdělit jim, jak byli potrestány jejich děti,  

                            upozornit je na to, že je to závislé chování (přenáší se do vztahů nejenom mezi  

                            vrstevníky ve třídě, ale i do budoucích partnerských vztahů). 

 

VŠE MÍT SEPSANÉ A NECHAT SI PODEPSAT!!! 

 



31 

 

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při užití tabákového výrobku žákem 

TABÁKOVÉ  VÝROBKY 

Ve vnitřních i vnějších prostorách školy je kouření zakázáno grafickou značkou zákazu kouření. 

 

1.  Při přistižení žáka je primárně nutné mu zabránit v další konzumaci. 

2.  Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit. 

3.  Pedagogický pracovník o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud a od koho) 

Záznam založí školní metodik prevence do své agendy. 

4.  Třídní učitel informuje zákonného zástupce o porušení zákazu kouření. 

5.  Při opakování vyrozumí škola orgán- sociálně právní ochrany obce s rozšířenou působností. 

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při podezření na požití alkoholu žákem 

 

ALKOHOL 

Nález alkoholu ve škole 

Nalezený alkohol v prostorách školy: 

1.   Nepodrobuje se žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury 

2.  Oznámení vedení školy 

3.  Uložení u vedení školy pro případ důkazu 

4.  Provede se stručný záznam (třídní učitel, metodik prevence - datum, čas a místo zajištění    

     alkoholu, příp.  se uvede jméno svědka.  
 

Zadržení alkoholu u žáka: 

 

1.  Nepodrobuje se žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury. 

2.  Oznámí vedení školy a uložení alkoholu u vedení školy. 

3.  Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický   

     pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

4.  V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě,   

     zajistí škola nezbytnou pomoc a péči, volá lékařskou službu první pomoci. 

5.  Provede se záznam s vyjádřením žáka ( pokud toto jeho stav dovoluje). Záznam 

    obsahuje/datum, místo, čas, jméno žáka- podpis žáka, v případě, že odmítne,   uvede  

     pracovník školy tuto skutečnost do zápisu, záznam obsahuje minimálně 2 účastníky z řad  

     pedagogů jako svědků. 

     Záznam se uloží do agendy metodika prevence 

6.  Vyrozumění zákonného zástupce, v případě opakování – oznámení na soc.- právní odbor 

7.  V případě, že alkohol obsahuje i jiné příměsi, předat tekutinu přivolanému lékaři 

8.  Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem.  

9. Za nebezpečné a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání  

    alkoholických nápojů. 

  



32 

 

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při výskytu podezřelé látky a při podezření na užití omamné látky žákem 

OMAMNÉ LÁTKY 

Při nálezu neznámé látky 
1. MOŽNOST 
a) zajistí-li pedagog podezřelou láku a je podezření, že se jedná o drogu či jinou škodlivou látku, 

v přítomnosti dalšího člena pedagogického sboru uloží tuto látku do obálky. 

b) Na obálku napíše datum, čas a místo zajištění látky, příp. komu byla odebrána, podepíše 

se a uvede jméno svědka. Obálku přelepí, opatří razítkem školy a uschová ji do školního 

trezoru. 

c) Poté je nutno bezodkladně vyrozumět policii. Identifikaci provede vždy policie, nikoli 

zaměstnanec školy. Při převzetí neznámé látky policistou si škola nechá tuto skutečnost 

písemně potvrdit.  

d) Pokud je zajištěna podezřelá látka u dítěte, které jeví známky otravy, předá se látka stejným 

způsobem uložena přivolanému lékaři. 

 

2. MOŽNOST 
a) pedagog neznámou látku ponechá na místě nálezu 

b) bezodkladně zavolá policii 

c) do příjezdu policie zajistí dohled na místě nálezu, příp. zadrží žáka, u něhož byl nález učiněn.  

 

Při ohrožení zdraví žáka    
V případě ohrožení zdraví žáka v důsledku podezření na požití omamné látky se postupuje tak, jako 

když žák přijde do školy s horečkou. 

a) dítě jevící příznaky užití omamné látky je odvedeno ze třídy do místnosti, kde zůstane po 

dobu, než si pro něj přijdou rodiče nebo lékařská služba. Pedagog zajistí nad dítětem dohled 

dospělé osoby. 

b) Škola bezodkladně informuje rodiče žáka nebo jeho zákonné zástupce o blíže 

nespecifikovaných zdravotních potížích žáka, rodiče jsou vyzvání k tomu, aby si dítě co 

nejdříve vyzvedli ze školy, neboť je nutné lékařské vyšetření. 

 

Rodič si přijde do školy pro žáka  

• Je seznámen se zdravotními potížemi 

• Po užití stimulačních či kanabinoidních látek (jsou např. rozšířené zornice), škola 

apeluje na rodiče, aby s dítětem navštívil lékaře. 

• Pedagog odkáže rodiče na odborníky na specializovaných pracovištích (PPP apod.) 

Rodič si do školy pro dítě nepřijde 
Škola přehodnotí zdravotní stav žáka, pracovník školy zavolá lékařskou službu  

(může jít o předávkování návykovou látkou) nebo zajistí převoz k lékaři      

s doprovodem dospělé osoby. Rodič je o postupu školy předem informován. 
 

c) škola vyhotoví zápis průběhu celého případu a stanoví postup, jak zamezit případnému 

výskytu žáka pod vlivem omamné látky nebo výskytu podezřelé látky ve škole. 

 
1. Ve školním řádu je uveden zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 

v areálu školy včetně sankcí, které z porušení vyplývají. 

2.   Proběhne třídní schůzka rodičů, seznámení s účinky a příznaky užití návykových  

      látek, jak se škola k případu postaví, jak bude pracovat s rizikovou třídou  

      v preventivní oblasti, rodiče jsou vybídnuti ke spolupráci při výskytu sociálně  



33 

 

      nežádoucího chování, jsou seznámeni s náplní práce a konzultačními hodinami  

      metodika prevence a výchovného poradce. Jsou dále seznámeni s tím, že dítě pod  

      vlivem návykové látky ve škole porušuje vnitřní řád školy. 

3.   Žák, který prokazatelně zneužíval omamnou látku v areálu školy a tím porušil řád  

      školy, bude kázeňsky potrestán dle školního řádu. 

 4.  Škola pozve nejrychlejší cestou rodiče žáka k jednání se školou. Rodiče jsou  

      seznámeni se všemi skutečnostmi případu, porušením řádu školy, návrhem  

      výchovného opatření, který schválila a doporučila pedagogická rada. Škola doporučí  

      rodičům žáka specializovanou pomoc odborníků, škola vyhotoví dva zápisy z jednání,  

      jeden obdrží rodiče žáka, druhý zůstane uložen ve škole. Škola nabídne rodičům  

      pomoc – monitorování, pravidelné schůzky R + TU, ŠMP, VP. 

5.   Žáci jsou obecnou formou seznámeni s případem a jsou upozorněni na závažnost  

      držení, přechovávání a užívání návykové látky a to nejen v areálu školy. 

6.   Třída, v níž se problém objevil, bude monitorována. 

 
d) Škola informuje sociální odbor v případě, že žák je prokazatelně ovlivněn drogou (i 

alkoholem) nebo je v akutním ohrožení zdraví po požití drogy, tj. při nebezpečí předávkování 

a trvalého zdravotního poškození včetně vzniku návyku a bezprostředním ohrožení života 

nebo po průkazném zjištění zneužívání návykových látek ve škole. 

 

Při podezření, že žák zneužívá návykové látky (časná intervence) 
 
 Metodik prevence, výchovný poradce, třídní učitel, pověřený pracovník: 

a) provede diskrétní šetření – zjistí citlivě co nejvíce informací (od spolužáků, rodičů, 

z poradny apod. 

b) provede pohovor s dítětem – podle vztahu pracovníku s dítětem buď osobně nebo za 

přítomnosti jiného učitele, nebo jiné osoby (psychologa, sociálního kurátora, pracovníka 

oddělení pro dítě, kontaktního centra apod.). doporučí mu rozhovor s odborníkem (Linka 

důvěry, PPP, zdravotní zařízení,  apod.) 

 

Po důvodném podezření: 

c) citlivě informuje rodiče ( zákonné zástupce ) a upozorní je na další postup školy v případě 

akutního ohrožení zdraví po požití drogy – nebezpečí z předávkování a trvalého zdravotního 

poškození, včetně vzniku návyku hraničí s bezprostředním ohrožení života 

d) v případě negativní reakce rodičů na sdělené skutečnosti a v případě, že rodiče nezařídí pro 

žáka další péči, uvědomí škola sociální odbor 

e) pokud není v silách školy společně s rodiči problém vyřešit, doporučí další odbornou pomoc  

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při šetření zneužívání návykových látek nebo páchání trestné činnosti, plnění 

oznamovací povinnosti 

ŠETŘENÍ A VÝSLECH POLICIÍ 

Vstup policie do školy 
 Zaměstnanci školy se snaží o maximálně dobrou spolupráci, vzájemný respekt a vstřícnost. 

 1. policista je povinen prokázat se 

2. v případě pochybností o totožnosti policisty si zaměstnanec školy ověří totožnost telefonickým 

dotazem na pracoviště policie 

3.  ředitel nebo jeho zástupce se seznámí s předmětem policejního úkonu a důvodů, jež k němu 

vedou  

 



34 

 

Předvolání a předvedení žáka, podání vysvětlení a výslech 
 Policie může vyžadovat podání vysvětlení, provádět výslech, předvolat nebo předvést žáka  

  mimo školu. Výslech se provádí zpravidla policisty v občanském oděvu, převezení za použití  

 civilního vozidla.  

1. Škola zajistí dohled dospělou osobou po celou dobu služebního zákroku i 

služebního úkonu a to i v případě, ze je proveden ve škole. Písemně je zaznamenáno 

číslo policisty, jméno převáženého dítěte a datum. Po ukončení procesu je žák 

předán zpět do školy nebo je předán zákonnému zástupci.  

2. Vyrozumění rodičů provádí policista předem  

 

Policista může úkon provést i v případě, že vyrozumění rodiče nelze zajistit a provedení úkonu 

nelze odložit. V případě, že by vyrozuměním rodičů bylo mařeno vyšetřování, vyrozumí škola 

zákonného zástupce bezprostředně po souhlasu policie. Podle zákona mohou být mladiství 

vyslýcháni i bez účasti osob vykonávajících dohled nad nezletilými. 

 

3. Na požádání policie ředitel školy poskytne vhodnou místnost k šetření žáka ve 

škole, zajistí také pedagogický dozor. 

 

 Osoby přibrané k výslechu (dozor) mohou navrhnout odložení úkonu na pozdější dobu a  

 v průběhu provádění takového úkonu navrhnout jeho přerušení nebo ukončení, pokud by  

 provedení úkonu nebo pokračování v něm mělo nepříznivý vliv na psychický stav vyslýchané  

 osoby. Pro děti a mládež platí v plné míře presumpce neviny. 

OZNAMOVÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI 

V případě, že je zaměstnanec školy svědkem trestné činnosti nebo se o ní dozví, 

ohlásí to řediteli školy. Je proveden písemný zápis. škola celou záležitost oznámí 

Policii ČR. 

 

Trestnou činností se rozumí užívání omamných látek, gamblerství, šikana, týrání, vraždy, 

loupeže, pohlavní zneužívání, znásilnění, majetková trestná činnost, dále vystavení šikaně či 

týrání, příp. jinému nežádoucímu zacházení ve škole i mimo školu.  

KRIZOVÝ PLÁN 

Postup školy při krádeži a vandalismu 

Krádeže a vandalismus 

Krádeže, zejména mobilních telefonů, a ničení školního majetku, jsou nejčastějšími formami 

protiprávního jednáním, se kterými se lze v  prostředí škol setkat. 

Jak postupovat preventivně proti krádežím 

  

Krádeže jsou protiprávním jednáním  a jakmile se škola o takovém jednání dozví, bude tuto 

skutečnost hlásit orgánům činným v trestním řízení, nebo doporučí poškozenému (jeho 

zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. 

Nošení cenných věcí (zejména věcí malých rozměrů) do školy je rizikové chování, které může 

vést k jejich odcizení. Škola žákům doporučuje cenné věci, které nesouvisí s vyučováním a 

vzděláváním  do školy nenosit, případně je mohou odkládat na místa k tomu určená, např. u 

třídního učitele.  

  



35 

 

Pedagogové vedou žáky k tomu, aby dokázali protiprávní jednání rozpoznat, byli všímaví 

vůči svému okolí a v případě, kdy budou svědky takového jednání, ohlásili věc 

pedagogickému pracovníkovi školy. 

Jak postupovat při nahlášení krádeže žákem 

O události pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného. Věc předat orgánům činným 

v trestním řízení (ohlásit na místní nebo obvodní oddělení Policie ČR), nebo poučit 

poškozeného žáka (jeho zákonného zástupce), že má tuto možnost. V případě, že je znám 

pachatel, je třeba nahlásit věc orgánu sociálně-právní ochrany (byl-li pachatel mladší 18 let) a 

současně věc předat orgánům činným v trestním řízení. 

  

Jak postupovat preventivně proti vandalismu 

  

Každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola 

požadovat náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. V poučeních o 

bezpečnosti a ochraně zdraví je třeba se problematice vzniklých škod věnovat a žáky 

opakovaně upozorňovat na jednání, které k poškození majetku vede a jak se takovému jednání 

vyhnout. 

Jak postupovat při vzniku škody  

 

Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam a 

pokusit se odhalit viníka. V případě, že viníka škola zná, bude na něm (jeho zákonném 

zástupci) vymáhat náhradu škody. V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého 

dítěte a školou k dohodě o náhradu škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou. 

  

KONCEPCE MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO 

PROGRAMU PRO SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÉ JEVY 

  

Školní metodik prevence: Mgr. Marcela Hořínková 

  

Preventivní program vypracovává metodik prevence ve spolupráci s ostatními pedagogickými 

pracovníky 

  

Preventivní program je zaměřen na všechny žáky 1. - 9. ročníku základní školy, se zvláštním 

přihlédnutím k dětem ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí, k dětem 

s poruchami učení a chování a k dětem s lehkým mentálním postižením. 

U pedagogů je další vzdělávání zaměřeno na celý tým. 

Základem našeho preventivního působení v MŠ bude vytváření sociálních kompetencí dětí, 

kdy si děti budou prostřednictvím prožitkového učení osvojovat schopnost rozhodovat se, 

volit z více alternativ, nést za svou volbu odpovědnost a poznávat její důsledky. 

OBLASTI ZAMĚŘENÍ PROGRAMU: 
  

1. Pedagogický sbor  

2. Žáci školy a MŠ 

3. Rodiče  

4. Metodická část  



36 

 

Ad. 1. PEDAGOGICKÝ SBOR 

  

       1.1. Podílí se na realizaci PP v rámci vyučování i při aktivitách mimo vyučování. 

-         v rámci vyučování zařazovat vhodná témata ve všech vyučovacích předmětech, 

zvláště pak v občanské výchově, výchově ke zdraví, rodinné výchově, 

přírodopisu, českém jazyce, výtvarné výchově, chemii, přírodovědě, vlastivědě , 

prvouce, tělesné výchově, osobnostně sociální výchově v 5. a 8. ročníku 

-        formy: výklad, rozhovor, názorné ukázky, interaktivní programy, diskuse, využití 

odborné literatury, internetu, beseda s odborným pracovníkem, motivační 

programy, sociální hry, hraní rolí, trénování odmítnutí drogy… 

-         v rámci zájmových činností – provádět činnost na podporu zdravého životního 

stylu, ochrany zdraví a podporovat v činnostech vzájemnou kooperaci a 

spolupráci, podporovat zdravé klima třídy nebo pracovní skupiny 

-         vyplňovat volný čas žáků 

-         zařazovat tyto otázky prevence cíleně do třídnických hodin 

  

1.2. Školení pedagogických pracovníků 

          V rámci porad seznamovat se stavem prevence na naší škole 

-         s akcemi, které na škole probíhají nebo budou probíhat 

-         informacemi o akcích v rámci oblasti 

-         informacemi o celorepublikových akcích 

-  účast pedagogických pracovníků na seminářích zaměřených na problematiku 

      zvládání zátěžových situací ve výuce 

  

Ad. 2. ŽÁCI ŠKOLY 

2.1. Žáci 

-         jsou seznamováni se škodlivostí drog, kouření, kriminality a sociálně 

patologickými jevy v rámci vyučování 

-         v rámci zájmových útvarů mají možnost trávit smysluplně čas a zabývat se 

různorodými činnostmi (kroužky, nepovinné předměty, stolní tenis, činnost 

knihoven) zúčastnit  soutěží školního, okresního …charakteru 

-     spolupodílí se na vytvářená školního prostředí v rámci práce školního parlamentu 

(výzdoba školy, udržování pořádku na škole, zlepšování klimatu třídy i celé školy, 

spolupráce se ŠJ) 

-     jsou vedeni ke spoluodpovědnosti 

-     zúčastní se besed a výukových programů zaměřených na témata, která jsou 

v souladu s plněním preventivního programu 

   

 ad. 3. SPOLUPRÁCE S RODIČI 

-         seznamovat rodiče v rámci třídních schůzek s touto problematikou 

-         řešit problémy se žáky individuálně, citlivě, v rámci schůzek SR, individuálních  

schůzek, popř. při jednání v ředitelně školy 

- poskytovat rodičům dostupnou literaturu, doporučit rodičům vhodného odborníka 

(psycholog, speciální pedagog, etoped....) 

   -     v případě potřeby (společně se školou) spolupracovat s kurátory pro naši oblast 

 

  



37 

 

ad. 4. MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ 

-         v učitelské i žákovské knihovně – literatura je k dispozici dle výpůjční doby 

- odebírání časopisu „Prevence“ 

-         propagační materiály a literatura týkající se drog a sociálně patologických jevů 

-     výukové filmy (preventivní filmy) 

-         vypůjčování materiálů (popř. videozáznamů) - lze dohodnout i spolupráci 

s některými institucemi působící v našem okolí 

  

Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči sociálně patologickým 

jevům, snížení rizika vlivů, které narušují zdravý osobnostní a sociální vývoj mládeže, u 

návykových látek a gamblerství rovněž snižování jejich dostupnosti. Účinná prevence musí 

dále ovlivnit chování dětí a dospívajících ve smyslu podpory zdraví a nabízet hodnotné 

volnočasové aktivity. 

Zaměřit se na důkladnou prevenci rizikového chování u žáků, prioritně na předcházení 

rozvoje rizik, které směřují zejména k rizikovým projevům v chování žáků ( agresivní 

chování, rizikové formy komunikace prostřednictvím multimédií, intolerance, antiseminismu, 

extremismu, rasismu a xenofobie, homofobie, netolismus - virtuální drogy (počítače, televize, 

video, internet násilí,…delikventní chování – krádeže, vandalismus, sprejerství…záškoláctví, 

závislostní chování, rizikové sportovní chování, prevence úrazů, rizikové chování v dopravě, 

spektrum poruch příjmu potravy, negativní působení sekt, sexuální rizikové chování. 

 

Volnočasové aktivity žáků rozvíjíme nabídkou činností a aktivit, které vedou ke 

smysluplnému využití volného času, pomáháme žákům se zvládáním školních povinností. 

Spolupracujeme se střediskem volného času Velké Meziříčí Dóza. 

 

 

Činnost školní i obecní knihovny : půjčování knih 

                                                        literární dny, besedy 

                                                        soutěže s literární tématikou 

                                                        projekt „Čtenářská dílna“ 

                                                        vyhledávání informací prostřednictvím Pc 

                                                        

 

Činnost učebny výpočetní techniky mimo vyučování: individuální práce na Pc 

                                                                                       vyhledávání informací na internetu 

 

Řešení využití přestávek: nabídnou dětem dle jejich zájmu různé aktivity  

                                                          -stolní tenis, basketbal, míčové hry, cvičení se švihadly 

                                                          - stolní hry a stavebnice 

                                                          - pobyt venku 

              - podporovat zdravý životní styl ( pitný režim, větrání,   

                                                            relaxace, tělovýchovné chvilky v průběhu vyučovací  

                                                            hodiny, projekt „Školní mléko“, „Ovoce do škol“ 

                                                                                                              

  

  

Mezi priority tohoto programu patří: včasné odhalování specifických poruch učení a chování,  

metody aktivního učení, poradenská činnost.  PREVENCE - zvýšení odolnosti dětí a mládeže 

vůči sociálně patologickým jevům. Podpora zdravého životního stylu a zaměření se na 

prevenci dětských úrazů.  



38 

 

Při začleňování tohoto programu do tematického plánu se lze opřít o několik zásad efektivní 

prevence: 

-         aplikování preventivních aktivit v dostatečně raném věku 

-         věkově přiměřené, různorodé a aktivizující metody (kresby, koláže, výroba 

plakátů a letáků, diskuse o případech uvedených v médiích) 

-     využívání kooperace nejen mezi vrstevníky, ale i věkově odlišných věkových 

skupin žáků 

-         nabízení pozitivních alternativ chování a životních cílů 

-         využívání peer-prvků 

-         výcvik sociálně psychologických dovedností včetně odmítání nabídky, 

dovedností v sociální komunikaci, zvládnutí sociálních vztahů a stresových situací 

žáků 

-         nabídka školních i mimo školních aktivit pro smysluplné využívání volného času 

dětí i dospívajících 

-         aktuálnost a pravdivost poskytovaných informací 

-         informování o poradenských možnostech 

-         sledování efektivity opatření 

-         důsledné a soustavné vzdělávání žáků v oblasti zdravého životního stylu 

-         utváření postoje ke společnosti, zdravému životnímu stylu a speciálně ke 

zneužívání drog u žáků 

-         vytvoření výstavek prací žáků s protidrogovou tématikou 

-         aktivní zapojování žáků do výuky – např. ankety, možnost uspořádání 

jednorázových akcí (soutěže, turnaje, apod.) 

-         skupinová práce ve vyučování 

-         možnost projektového vyučování  

 

 Mateřská škola 

       Cíle preventivního působení:  a/ posilování sebedůvěry 

                                                        b/ seberozvíjení 

                                                        c/ prevence dětských úrazů 

                                                        d/ zlepšování spolupráce s rodiči 

Jsou rozvíjeny například tyto kompetence žáků: navazování zdravých vztahů s ostatními, 

komentování zážitků, rozhodování o svých činech, přirozená komunikace, uvědomování si 

práv, přijímání kompromisů, přijímání osobnostních odlišností, osvojování základních 

společenských návyků, začleňování mezi vrstevníky, dodržování pravidel, osvojování 

dovednosti říci ne, zvládání základních pohybových dovedností, vést k rozpoznávání určitých 

rizik. 

 Školní družina 

 

Cíle preventivního působení: a) všestranný rozvoj osobnosti žáka 

 

    b) navozování příznivého klimatu ve třídě 

 

    c) prevence školních úrazů 



39 

 

 

    d) široká nabídka volnočasových aktivit 

 

    e) etická, ekologická výchova 

 

Jsou rozvíjeny například tyto kompetence žáků: navazování zdravých vztahů s ostatními, 

dodržování pravidel, základní hygienické návyky, osvojování základních sociálních 

dovednosti a společenských návyků, využití volného času, nebezpečí dětských úrazů, znalost 

nebezpečí užívání alkoholu a návykových látek.   

Tematický plán zaměřený na prevenci sociálně patologických jevů 

 I. stupeň základní školy 
 

Primární prevence v rámci jednotlivých vyučovacích předmětů 

 

I. stupeň 

 

Primární prevenci na prvním stupni má na starosti třídní učitel. S jednotlivými tématy se děti 

setkávají především v prvouce, přírodovědě, vlastivědě a osobnostně sociální výchově .Při 

výuce lze využít různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, 

skupinovou práci, projektové vyučování, dramatickou výchovu nebo využít materiály školy z 

oblasti primární prevence. 

V rámci ŠD dochází též k plnění mnoho cílů PP. 

 

Zaměření na mladší školní věk  

- navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě 

- osvojování a upevňování základních návyků v rámci hygieny, životosprávy 

- sdělení základních informací z oblasti prevence experimentování s alkoholem a 

cigaretami  

- prevence školních úrazů, rizikového chování v dopravě a při sportovních 

aktivitách 

- základy etické a právní výchovy 

- zaměření pozornosti na včasné odhalování specifických poruch učení nebo i 

jiných postižení 

- všestranný rozvoj osobnosti žáka 

- předcházení záškoláctví a neplnění školních povinností 

- soustředěnost na včasné diagnostikování soc.-patologických problémů ve třídních 

kolektivech 

- důraz na spolupráci s rodiči, připomínání nebezpečí netolismu, 

sebepoškozování…. 

- široká nabídka volnočasových aktivit 

- ekologický výchova 

- návštěvy filmových a divadelních představení, koncertů, besed apod. Účast v 

soutěžích výtvarných, sportovních, zdravotnických, dopravních atd. 

 

  

  



40 

 

1.třída 

osobní bezpečí 

základní zásady mezilidské komunikace, nebezpečí šikany 

vztahy v dětském kolektivu 

každý člověk je jiný 

základní hygienické návyky, podpora zdravého životního stylu 

využití volného času 

nebezpečí dětských úrazů – doprava, elektrické spotřebiče, manipulace s nevhodnými 

předměty, pády, koupání 

rodina, jako bezpečné místo 

nebezpečí alkoholu a kouření, odmítání drogy - nácvik 

 

Program „ Normální je nekouřit“- program podpory zdraví a prevence kouření pro mladší 

školní věk . 

 

2.třída 

lidské tělo 

zdraví a jeho ochrana, hygiena 

zacházení s léky, návykové látky a zdraví, působení reklamy 

režim dne, správná výživa 

vztahy mezi lidmi, nebezpečí sexuálního obtěžování 

chování v krizových situacích, kde hledat pomoc (rodina, linky bezpečí) 

záškoláctví a neplnění školních povinností 

 

Program „Normální je nekouřit“ “- program podpory zdraví a prevence kouření pro mladší 

školní věk. 

 

3.třída 

pojmy z oblasti prevence, sexuální výchovy a drogové závislosti 

zdraví a jeho ochrana, prevence dětských úrazů 

lidé kolem nás, multikulturní výchova 

využívání volného času 

ochrana proti obtěžování cizí osobou 

nevhodná komunikace formou multimédií, nebezpečí netolismu 

 

Program „Normální je nekouřit“ “- program podpory zdraví a prevence kouření pro mladší 

školní věk.  

 

4.třída 

lidské tělo, odlišnost mezi pohlavími 

životospráva a důsledky nevhodných návyků, prevence poruch příjmu potravy 

využívání volného času, ochrana před úrazy ( i v dopravě) 

pojmy drogová závislost, a sexuální výchova 

sebepoznání, sebedůvěra – posilování praktickým nácvikem 

vztahy v dětském kolektivu 

odmítat poškozování věcí, vandalismus 

 

Program „Normální je nekouřit“ “- program podpory zdraví a prevence kouření pro mladší 

školní věk.  

 



41 

 

5.třída 

domov, rodina, důvěra, vztahy, funkce rodiny 

léčivé a návykové látky (nově včetně nikotinových sáčků) 

vztahy v dětském kolektivu - koordinovat vztahy ve třídě – možnost sociometrického šetření 

komunikace 

poznatky o negativních vlivech tabáku a alkoholu 

puberta 

nebezpečí při komunikaci s cizími osobami 

nevhodná komunikace formou multimédií, kyberšikana, netolismus 

 

Program „Normální je nekouřit“ - program podpory zdraví a prevence kouření pro mladší 

školní věk.  

 

Znalostní kompetence žáků 1. stupně 
 

Po pěti letech děti  

- definují rodinu jako zázemí a útočiště  

- zvládají  rozdíly v komunikaci s dětmi a dospělými  

- znají  základní sociální dovednosti  

- -umí se chránit před cizími lidmi  

- znají  základní zdravotní návyky  

- -dokáží si správně zorganizovat svůj volný čas (různorodě) 

- umí  rozlišit léky a návykové látky  

- znají přesné informace o alkoholu, tabáku a dalších návykových látkách  

- chápou následky užívání návykových látek  

- dokáží odmítnout nabídku neznámé osoby 

- dokáží rozpoznat  případné nebezpečí úrazu, delikventního chování 

- dokáží reagovat v krizových situacích 

II. stupeň základní školy 
V centru pozornosti stojí výchova ke zdravému životnímu stylu, dále se lze zaměřit na 

rozvíjení etického a právního vědomí a občanských postojů, rozpoznání rizik delikventního 

chování, rizikového chování v dopravě i při sportech, negativního působení sekt, 

interpersonální agresivní chování 

 

Navrhovaná témata: 

 

6. ročník 
 
Zdraví  
- režim dne /seznámit žáky se zásadami vhodné přípravy na vyučování, plánováním učení, 

organizací vlastního času a zařazováním vhodných pohybových aktivit, smysluplného trávení 
volného času / 

- obrana proti stresu-motivace k bezpečnému sportu a pohybu 
- sebepoškozování  

 
Osobnostní výchova 
- vzájemné poznávání žáků ve třídě a formování skupiny 
- začlenění nových žáků do komunity třídy 
- vytváření pravidel chování ve třídě 
- možnosti nenásilného řešení konfliktů 



42 

 

- mezilidské vztahy / v modelových situacích se zaměřit na chování podporující dobré vztahy, 
respektování a podporu druhého, schopnost vidět svět očima druhého, schopnost pomoci druhému 
člověku /  

- komunikace / nácvik bezpečné komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi, nácvik asertivní 
komunikace, nácvik komunikace v různých situacích (odmítání, prosba, přesvědčování, 
vyjednávání,...)/ 

 
Auto-destruktivní závislosti 
- návykové látky / tabák (včetně nikotinových sáčků) a alkohol – rizika, prevence, hledání lepších 

možností/ 
- peer – program /nácvik dovedností odmítání drog, ovlivnění postojů k návykovým látkám, hledání 

pozitivních životních cílů / 
- informace o ostatních návykových látkách  

 
Osobní bezpečí  
- chování v různých prostředích, ochrana zdraví při různých činnostech 
- bezpečnost v dopravě 
- komunikace s neznámými lidmi, asertivní komunikace 

 
7. ročník 
 
Zdraví 
- zdravá výživa, zásady zdravé výživy 
- sexuální výchova (ochrana před nemocemi přenosnými pohlavním stykem) 
- volný čas – možnosti, jak vhodně trávit volný čas 

 
Auto-destruktivní závislosti 
- příprava peer – aktivistů a jejich práce 
- drogy / vznik závislosti, její léčení, centra odborné pomoci, informace o návykových látkách a jejich 

nebezpečí /  
- nácvik způsobů odmítání drog / v modelových situacích /  

 
 
Komunikace 
- neverbální a verbální komunikace / žáci se učí vyjadřovat svoje pocity a postoje s cílem posílit své 

sebevědomí /  
- asertivní komunikace a chování - komunikace s vrstevníky 
- vliv party / ochrana před manipulativním působením vrstevníků  
- reklama / vliv reklamy na člověka, reklamní triky, negativní vliv reklam propagujících alkohol a 

tabákové výrobky / 
-     procvičování způsobů tísňového volání s linkou důvěry, policií,.. 

 
8. ročník 

Zdraví 

- péče o zdraví / zdravotní výchova, osobní hygiena, zásady první pomoci včetně nácviku první 
pomoci/ 

- duševní hygiena / seznámení se způsoby ochrany duševního zdraví, nácvik relaxace, předcházení 
stresu /  

- poruchy příjmu potravy / bulimie a anorexie / 

- sexuální výchova / rozhodování v oblasti sexuálního života, sexuální deviace a ochrana před 

deviantními jedinci, postoje k sexualitě a sexuálnímu chování / 

  



43 

 

Auto-destruktivní závislosti 

 
- patolog. hráčství / vznik závislosti, prevence / 
- drogy / legislativní omezení a postihy ve vztahu k nákupu, držení a distribuci drog, způsoby pomoci 

při otravě návykovými látkami, návykové látky a rizikové skupiny populace / 

 

Osobnostní výchova 

 
- tolerance k etnickým skupinám, předcházení rasizmu a xenofobie 
- základní lidská práva, práva dítěte (Úmluva o právech dítěte ) 

 

9. ročník 

 

Osobní bezpečí  

 
- nebezpečí působení sekt a jiných náboženských skupin /informace o neznámějších náboženských 

skupinách v ČR, jejich vlivu na život členů/ 
- šikana /vhodné způsoby chování a jednání v případě ohrožení, možnosti pomoci, krizová centra/ 
- deviantní osoby /informace, nácvik způsobů chování/ 
- řešení konfliktů v mezilidských vztazích /hledání vhodných východisek/ 
- týrání dětí a žen /možnosti pomoci/ 

 

Zdraví 

- sexuální výchova /AIDS – způsoby přenosu, léčení, prevence, sexualita a zákon-sexuální 
obtěžování a znásilnění/ 

- civilizační choroby a jejich prevence 
- cizorodé látky a jedy v potravinovém řetězci 
- těhotenství /plánované rodičovství, početí/ 

Osobnostní výchova 

- situace ohrožující zdravý vývoj osobnosti / řešení pomocí modelových situací/ 

Žebříček hodnot 

Znalostní kompetence žáků 2. stupně 

 
-  žáci chápou zdraví jako jednotu zdraví tělesného, duševního a sociálního 
-  umí zhodnotit vhodné a nevhodné zdravotní návyky 
-  vhodně argumentují ve prospěch zdraví 
-  snaží se o uplatňování zásad zdravého životního stylu 
-  znají pozitivní vliv duševní hygieny, relaxace a aktivního pohybu na své zdraví 



44 

 

-  umí v případě potřeby vhodným způsobem odmítnout nabízenou drogu 
-  orientují se v zákonech týkajících se zneužívání návykových látek 
-  umí diskutovat o rizicích zneužívání návykových látek 
-  umí použít v případě potřeby asertivní komunikaci  
-  umí nenásilným způsobem řešit neshody mezi spolužáky 
-  znají vhodné způsoby chování a komunikace v různých situacích 
-  ví, kde v případě potřeby hledat odbornou pomoc 
-  umí komunikovat se službami odborné pomoci 
-  umí spolupracovat ve skupině 
-  respektují odlišné názory lidí, jsou tolerantní k rasovým menšinám 

 Webové stránky s tématikou školní šikany a kyberšikany 

https://www.sosik.cz/kybersikana/ 
 

https://www.o2chytraskola.cz 

Společenství proti šikaně, www.sikana.org 

E-Nebezpečí pro učitele, www.e-nebezpeci.cz 

Národní centrum bezpečnějšího internetu, www.ncbi.cz 

  

 Kontakty 

Sdružení Linka bezpečí (116 111), www.linkabezpeci.cz 

Poradna webu Minimalizace šikany, www.minimalizacesikany.cz 

Internet poradna, www.internetporadna.cz 

Poradna E-Bezpečí - poradenská linka zaměřená na prevenci rizikového chování na 
Internetu,  www.napisnam.cz 

Program proti šikanování 

 

1. Předmět 

Tento Program proti šikanování ve škole slouží k vytvoření bezpečného, respektujícího a 

spolupracujícího prostředí ve škole, zaměřuje se především na prevenci šikanování a ukazuje 

postupy řešení šikanování. Je určen všem pedagogickým pracovníkům školy. Tento program je 

nedílnou součástí Preventivního programu školy. 

 

2. Vymezení základních pojmů 

2.1 Šikanování 

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, 

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích 

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 

důvodů nemohou bránit. Podoby šikanování jsou: 

http://www.sikana.org/
http://www.e-nebezpeci.cz/
http://www.ncbi.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.internetporadna.cz/
http://www.napisnam.cz/


45 

 

1. přímá podoba šikany: 

- fyzické útoky v podobě bití,  

- vydírání,  

- loupeže,  

- poškozování věcí,  

- slovní útoky v podobě nadávek,  

- pomluvy,  

- vyhrožování, 

- ponižování, 

- sexuální obtěžování až zneužívání, 

- kyberšikana prostřednictvím elektronické komunikace (útoky pomocí e-mailů, sms 

zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové stránky apod.). 

2. nepřímá podoba šikany 

- demonstrativní přehlížení, 

- ignorování žáka či žáků. 

2.2 Verbální šikana, přímá a nepřímá – psychická šikana (součástí je i kyberšikana, děje se 

pomocí ICT technologií). 

2.3 Fyzická šikana, přímá a nepřímá (patří sem i krádeže a ničení majetku oběti). 

2.4 Smíšená šikana, kombinace verbální a fyzické šikany (násilné a manipulativní příkazy 

apod.). 

 

3. Odpovědnost školy a pedagogických pracovníků 

3.1 Škola je odpovědná souladu s ustanovením § 29 zákona č. 5651/2004 Sb., školský zákon. 

Je povinná zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví žáků v průběhu všech vzdělávacích a 

souvisejících aktivit, a současně vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 

vzniku rizikového chování (sociálně patologických jevů).  

3.2 Pedagogický pracovník je odpovědný podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění 

pozdějších předpisů. Bude-li znám případ šikanování a pedagogický pracovník nepřijme 

v tomto ohledu žádné opatření, vystavuje se riziku trestního postihu pro neoznámení, případně 

nepřekažení trestného činu (§168, 167 trestního zákona). 

  

4. Prevence proti šikanování 

4.1 Základem prevence šikanování a násilí na škole je podpora pozitivních vzájemných vztahů 

mezi žáky a mezi žáky a učiteli. Je třeba vytvářet bezpečné prostředí ve škole, a proto je třeba 

podporovat solidaritu a toleranci, vědomí sounáležitosti, spolupráci mezi dětmi, zapojování 

všech dětí do aktivit třídy a školy. 

4.2 K prevenci proti šikaně slouží i Preventivní program školy sociálně patologických jevů u 

žáků, jehož součástí je tento Program proti šikaně. 

 

4.3 Prevencí proti šikaně je i podpora dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy, a to 

v těchto oblastech: 

- vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti problematiky vytváření dobrých vztahů, v 

podpoře a upevňování zdravých třídních norem žáků jako prevenci šikanování 

- vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti problematiky šikanování 

- vzdělávání školního metodika prevence ve specializačním studiu podle § 9 vyhlášky 

č. 317/2005 Sb. 

 

4.4 Dále je třeba informovat pedagogické pracovníky o problematice šikanování.  

 



46 

 

4.5 Spolupráce se specializovanými institucemi 

Při předcházení případům šikany je třeba spolupracovat s následujícími institucemi: 

- v resortu školství – s pedagogicko-psychologickými poradnami, středisky výchovné péče, 

speciálně pedagogickými centry, 

- v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, psychiatry a 

zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, včetně individuální a 

rodinné terapie,  

- v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální prevence 

(možnost vstupovat do každého šetření, jednat s dalšími zainteresovanými stranami, s rodinou), 

 

5. Krizový plán a postupy řešení šikanování 

 

5.1 Postup pedagogického pracovníka a ředitele školy 

 

Postup pedagogického pracovníka 

1. Informují-li rodiče pedagogického pracovníka o podezření na šikanování, zahájí okamžitě 

vyšetřování šikany, spolupracuje s metodikem prevence a výchovným poradcem, informuje 

ředitele školy. 

2. Má-li pedagogický pracovník podezření na šikanování, zahájí okamžitě vyšetřování šikany, 

spolupracuje s metodikem prevence a výchovným poradcem, informuje ředitele školy. 

3. V případě prokázaných projevů šikany neprodleně informuje ředitele školy, spolupodílí se 

na vyšetřování šikany dle pokynů ředitele školy. 

4. Vždy informuje rodiče o výsledcích vyšetřování šikany, a to i v případech, že se podezření 

neprokáže. 

5. Navrhne v pedagogické radě potrestání agresorů. 

 

Postup ředitele školy 

1. Přijme informaci o šikanování (pedagogický pracovník, rodič, žák) 

2. Rozhodne, zda škola zvládne řešit šikanu vlastními silami nebo zda škola potřebuje pomoc 

zvenku a je nezbytná její součinnost se specializovanými institucemi a Policií ČR.   

3. V případě prokázaných projevů šikany jmenuje pracovníky, kteří se budou podílet na 

vyšetřování šikany dle jeho pokynů  

4. Zajistí informování dotyčných rodičů o vyšetřování šikany nebo sám informuje o výsledcích 

vyšetřování šikany, které řídí. 

5. V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné zprostředkovat péči pedagogicko-

psychologické poradny, střediska výchovné péče, speciálně pedagogického centra nebo dalších 

odborníků – klinických psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů. 

6. V mimořádných případech doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového 

oddělení SVP, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v místně 

příslušném diagnostickém ústavu. 

7. V mimořádných případech podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení 

práce s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní výchovy 

s následným umístěním v diagnostickém ústavu. 

8. Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo 

skutkovou podstatu trestného činu (provinění) oznámí tuto skutečnost Policii ČR. 

9. Oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte skutečnosti, které ohrožují bezpečí a zdraví 

žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř. opakovaně páchá přestupky, zahájí 

spolupráci s orgány sociálně právní ochrany dítěte bez zbytečného odkladu. 

10. Projedná v pedagogické radě potrestání agresorů. 

 



47 

 

5.2 Vyšetřování šikany 

 

A. Pro vyšetřování počáteční šikany (se standardní formou): 

 

1. Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi. 

2. Nalezení vhodných svědků. 

3. Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však konfrontace obětí a 

agresorů). 

4. Zajištění ochrany obětem. 

5. Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi. 

 

B. Pokročilá šikana s neobvyklou formou – výbuch skupinového násilí vůči oběti, tzv. třídního 

lynčování, vyžaduje následující postup: 

 

1. Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti.  

2. Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování. 

3. Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi. 

4. Pokračující pomoc a podpora oběti. 

5. Nahlášení policii. 

6. Vlastní vyšetřování. 

 

5.3 Spolupráce se specializovanými institucemi a  Policií ČR 

Při řešení případů šikany spolupracovat s institucemi: 

- v resortu školství – s pedagogicko-psychologickými poradnami, středisky výchovné péče, 

speciálně pedagogickými centry, 

- v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, psychiatry a 

zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, včetně individuální a 

rodinné terapie,  

- v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální prevence 

(možnost vstupovat do každého šetření, jednat s dalšími zainteresovanými stranami, s rodinou), 

 

Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo 

skutkovou podstatu trestného činu (provinění): 

- Policie ČR. 

- orgán sociálně právní ochrany dítěte 

 

5.4 Postup rodičů při podezření na šikanování 

Postup při podezření na šikanování, o kterém jsou informování, by měl být následující: 

1. Rodiče informují o podezření na šikanování třídního učitele popřípadě dalšího 

pedagogického pracovníka, při jehož hodinách nebo dohledu nad žáky k šikaně dochází. 

2. Nejsou-li podezření na projevy šikany bezodkladně a uspokojivě řešeny v pravomoci 

pedagogických pracovníků včetně metodika prevence či výchovného poradce, obrátí se rodiče 

s informací na ředitele školy. 

3. V případech prokazatelných projevů šikany se rodiče přímo obrátí s informací na ředitele 

školy. 

4. Jsou-li rodiče přesvědčeni, že postupuje škola při řešení šikanování nedostatečně, je možné 

jednat v této záležitosti se zřizovatelem školy nebo podat stížnost na školu České školní 

inspekci. 



48 

 

h) údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a 

odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků Základní školy a 

mateřské školy Osová Bítýška je zpracován a z něho vychází i níže uvedené 

vzdělávání: 

Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků  

školní rok 2022/2023 
 

V souladu s § 24 zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, ve znění zákona 

č.198/2012 Sb. s účinností od 1. 9. 2012 v platném znění a na základě vyhlášky č. 317/20015 

Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 

pedagogických pracovníků, v platném znění, vydávám tento 

 

Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků  

Základní školy a mateřské školy Osová Bítýška 

 
Základní podmínky 

DVPP školy je organizováno na základě následujících zásad: 

 
Pedagogové svoji práci pravidelně vyhodnocují. Jsou aktivní v přístupu ke svému profesnímu 

rozvoji. Pravidelně se účastní kurzů a seminářů k doplnění svého vzdělání a odborných 

dovedností. Účelně využívají i samostudia a rozmanitých efektivních forem sdílení zkušeností. 

Zajímají se o nové trendy a získané poznatky efektivně uplatňují ve výuce. 

 

• Rovnost příležitosti a zákaz diskriminace. Každý pedagogický pracovník má stejnou 

možnost účasti na dále uvedených formách a druzích DVPP, za podmínek a možností 

uvedených v tomto plánu. 

• Vzdělávání celého pedagogického týmu bude mít přednost před individuálním 

vzděláváním a jednorázovými akcemi. 

• Základním parametrem pro výběr konkrétního vzdělávání jsou potřeby školy a 

rozpočet školy. Ohled je také nutno brát např. i na to, zda absence na školení nenaruší 

chod školy. 

• Prioritou bude v letošním školním roce připravované vzdělávání v rámci šablon, určí 

ředitel školy. 

• Absolvovat bude zaměstnanec školy podle pokynů ředitele školy i akce v rámci MAS 

Velké Meziříčí 

• Každý pedagogický pracovník by měl absolvovat dvě školení (obsah viz níže) 

v rozsahu 4-8 hodin, případně i další (porady atd.) po konzultaci s ředitelem školy. 

• Studium k získání kvalifikace nezbytné pro výkon povolání nebo pracovním zařazení 

(studium pro ředitele škol, pro vedoucí pracovníky, výchovného poradce, koordinátora 

informačních a komunikačních technologií, koordinátora školních vzdělávacích 

programů, preventistu sociálně patologických jevů, koordinátora environmentální 

výchovy) má přednost před dalším studiem. 



49 

 

• S pracovníkem absolvujícím studium může škola uzavřít kvalifikační dohodu a v jejím 

rámci poskytovat studijní úlevy a náhrady. 

• Účast na vzdělávání k prohlubování kvalifikace, které nařídí ředitel školy, je pro 

pracovníky školy podle zákoníku práce povinná.  

• Každý pedagog si tvoří svůj plán osobního pedagogického rozvoje (i v rámci vlastního 

hodnocení), na základě kterého budou plánovány vzdělávací aktivity 
 

Dlouhodobé cíle školy v této oblasti vycházejí zejména:  

• z potřeby dosáhnout plné kvalifikovanosti pedagogického sboru, 

• z potřeby mít kvalitně připravené pedagogické pracovníky pro práci s moderními informačními 

technologiemi, 

• z potřeby mít špičkově připravené řídící pracovníky školy v oblasti managementu všeobecně řízení, 

• z potřeby eliminovat projevy agresivity, netolerance, xenofobie u žáků školy, 

• z potřeby zajistit stálý kontakt učitelů odborných předmětů s nejmodernějšími poznatky, které se 

objevují ve v oborech, které vyučují, 

• z potřeby zajistit možnost, aby se učitelé seznamovali s nejmodernějšími didaktickými a metodickými 

postupy.   

• Další vzdělávání nepedagogických pracovníků  

a) Stravování – HCCP, hygienické normy, legislativa atd… 

b) Ekonomický úsek – nové vyhlášky a zákony atd. 

c) Provozní – např. vyhláška dle paragrafu 7 či 11 vyhlášky o el, způsobilosti 50 v platném znění atd. 

 

Dlouhodobé cíle školy v této oblasti jsou formulovány takto: 

o dosáhnout optimální kvalifikovanosti a odbornosti pedagogického kolektivu; 

o ve střednědobém časovém horizontu připravit celý pedagogický kolektiv na práci s moderními 

informačními technologiemi tak, aby mohlo dojít k plně funkčnímu využívání kvalitního 

hardwarového a softwarového vybavení školy a připojení školy k Internetu i vzhledem k plnému 

pokrytí tříd interaktivními dataprojektory a především na problematiku online výuky 

o mít plně připravené členy pedagogického vedení školy v oblasti školského managementu a řízení; 

o mít kvalitně připravený pedagogický sbor pro oblast řešení problematiky všech forem delikvence a 

všech sociálně patogenních jevů, které ohrožují populaci žáků základní školy; 

Východiskem pro vzdělávání v tomto školním roce jsou i absolvovaná školení učitelů 

základní 

Institucionální vzdělávání 
Zaměření dalších druhů vzdělávání 

 
a) vzdělávání mimo školu 

• vzdělávání v oblasti školního vzdělávacího programu 

• jazykové vzdělávání 

• práce třídního učitele 

• práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

• vzdělávání vedoucích pracovníků 

 

b) vzdělávání v rámci školy 

– personální metody vzdělávání  

• rotace práce 

• mentoring 

• instruktáž 

– vzdělávání v rámci týmů 

• výměna zkušeností z výuky a vzdělávacích akcí 

• práce s ICT technikou 

• sdílení materiálů (GOOGLE) 

– vzdělávání realizované vedením školy 

• zpětná vazba z hospitací i další kontrolní činnosti 

• účast vedení školy na poradách vzdělávacích týmů (diskuze) 

– „společná sborovna“ 

• na základě identifikované poptávky 

 



50 

 

c) vzdělávání v rámci projektů a grantů 

• dle aktuální nabídky 

 

Organizační zajištění dalšího vzdělávání: 
– Nabídky na další vzdělávání přeposílá vedení školy e-mailem.  

– Účast na dalším vzdělávání konzultují pedagogové s ředitelem školy, který přihlíží k:  

• potřebám školy, 

• počtu akcí, kterých se pedagogové již zúčastnili, 

• časové náročnosti akce, 

• finanční náročnosti akce. 

– O průběhu akce informují pedagogové ředitelku školy (formulář), která rozhodne o případném  

informování dalších pracovníků, event. využití získaných materiálů. 

– Vyhodnocení dalšího vzdělávání provádí ředitelka školy na konci každého školního roku a je součástí  

vlastního hodnocení školy a výroční zprávy. 

Na konci školního roku dochází k vyhodnocení plánu DVPP a závěry z vyhodnocení slouží jako jedno  

z východisek pro sestavení plánu DVPP na další školní rok 

 

• Předávání poznatků a zkušeností ostatním pedagogickým pracovnicím formami –  
o přímá ukázka práce 
o možnost vzájemných náslechů  
o předávání konkrétních poznatků na pedagogických poradách 

o obohacování pedagogických zásobníků o nové náměty, poznatky a nápady 

o nejlépe dvě školení ročně 

o školení typu metodologická upřednostnit před ryze odbornými 
 

1. Dosažení plné kvalifikovanosti pedagogického sboru  

 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů  

 

Na škole pracují tři výchovné poradkyně se vzděláním v oblasti výchovného poradenství a 

jedna učitelka s vystudovanou psychopedii (využití pro žáky s lehkou mozkovou dysfunkcí)  

Vzdělávání nepedagogických pracovníků v souladu se svým pracovním zařazením (školení 

bezpečnosti práce, školení v rámci školní kuchyně a ekonomiky školy). 

 

Základní škola 

Všichni učitelé na naší základní škole nemají k 30. 8. 2022 ukončené pedagogické 

vysokoškolské vzdělání (z toho dvě budou letos dokončovat). 

Mateřská škola – viz samostatný plán 

Všechny čtyři učitelky v MŠ mají odpovídající vzdělání. 

 

Školní družina 

Všechny čtyři vychovatelky v ŠD mají požadované vzdělání. 

 

2. Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti moderních informačních 

technologií – zvyšování počítačové gramotnosti členů sboru- nyní formou 

samostudia.  

3. Vzdělávání řídících pracovníků školy 

vzhledem k tomu, že vedení školy již absolvovalo všechny nezbytné 

institucionální formy vzdělávání, probíhá vzdělávání v dalších formách dle 

potřeby (získání nových poznatků v oblasti managementu i v rámci oborového 

studia předmětů, hospitační činnosti, mentoringu či koučování)  

Mgr. Milana Malý, ředitel školy : 

• studium podle § 7vyhl.č. 317 /2005 Sb. na UK Praha 



51 

 

z dalšího studia např. koučování či hospitační činnost 
• ČŠI – Vzdělávací lídr Kompetence III – CZ.1.07/4.1.00/22.002  - 2015 

• ČŠI – inspirace pro zvyšování kvality vzdělávání na úrovni školy – 2018 

• Inkluze v základní škole 9.6.2022 viz MAS Most Vysočiny online 

• E-learning k ŠVP 2022 pořádaný ČŠI 

•  

Mgr. Marcela Hořínková,  zástupce ředitele a  výchovná poradkyně : 

• navštěvovala semináře a akce zaměřené na děti s poruchami učení,  

• kvalifikační kurz pro zástupce ředitele 

 

4.   Vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti řešení problematiky všech 

forem delikvence a sociálně patogenních jevů, které ohrožují populaci žáků základní 

školy pro všechny členy pedagogického sboru: podle programové nabídky PC Vysočina 

a NIDV. Upřednostnit (pokud nebude ředitelem školy povoleno navštívit vzdělávání i 

ve vzdálenější destinaci) vzdálenosti do 50 km; Brno, Jihlava, Žďár nad Sázavou, 

Třebíč.  

 

5. Průběžné vzdělávání k prohlubování odborné kvalifikace 

Tvoří obsah vzdělávání směřujícího k prohlubování kvalifikace zaměstnance ve smyslu 

§ 141a zákoníku práce a § 24, odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb. ve znění zákona č.198/2012 

Sb. 

Průběžné vzdělávání je realizováno vzdělávacími aktivitami k udržování, obnovování a 

doplnění kvalifikace pedagogického pracovníka. 

Obsahem jsou zejména nové poznatky z pedagogických a psychologických disciplín, 

nové poznatky související s vyučovacími předměty (pokrýt všechny oblasti v rámci ŠVP), 

prevence násilí psychopatologických jevů, BOZP a jazykové vzdělávání a práce s ICT. 

Zaměřit se i na kurzy, které vedou k hodnocení (formativní hodnocení) a sebehodnocení 

žáků, školních projektů. Možnost absolvovat také školení vedoucí k mentoringu či 

koučování. 

V souladu s ustanovením § 141a zákoníku práce je účast na dalším vzdělávání, kterou 

pedagogickému pracovníkovi nařídí ředitel školy závazná. 

V rámci metodických týmů seznámí učitelé ostatní kolegy s nabytými poznatky ze 

školení 

 

6. Studium k výkonu specializovaných činností  

a) koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií, 

b) tvorba a následná koordinace ŠVP, 

c) prevence sociálně-patologických jevů, 

d) specializované činnosti v oblasti environmentální výchovy. 

 

Hlavní formy vzdělávání pro body 1– 6. 

• Účast pracovníka v seminářích o rozsahu minimálně 4 hodin. 

• Další z forem jsou vzájemné rozbory vyučovacích hodin   

• Vzájemné přípravy vyučovacích hodin 

• Vzájemné hospitace (např. vzájemně připravené vyučovací hodiny) 

• Samostudium je další formou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Rozsah a 

termíny volna určeného k samostudiu stanovuje ředitel školy během školního roku. 

Přihlížet také k měsíčním tématům v rámci plánu práce. 



52 

 

 Termín Název akce Místo 

 30.11.2021 

7.4.2022 

Hodnocení pedagogů 

Prevence syndromu vyhoření a stresu – jak neplýtvat 
energií a uspět v práci 

 

Online MAS 

Velké Meziříčí 

NIDV Brno Online 

 24.11. a 

1.12. 

Cesty spolu – spolupráce AP a učitele Online 

 8. 10. 2021 Poslech hudby ve škole Žďár nad 

Sázavou 

 2.11.2021 Úpravy ŠVP v rámci InspIS (systém pro práci se ŠVP) - 
pro ZV 1. část 

Online 

 18.11.2021 Úpravy ŠVP v rámci InspIS (systém pro práci se ŠVP) - 
pro ZV 2. část 

Online 

 20.6.2022 Příprava občanů k obraně státu ZŠ Osová 

Bítýška 

 2.11.2021 Úpravy ŠVP v rámci InspIS (systém pro práci se ŠVP) - 
pro ZV 1. část 

Online 

 18.11.2021 Úpravy ŠVP v rámci InspIS (systém pro práci se ŠVP) - 
pro ZV 2. část 

Online 

 6.11.2021 Globální nerostné suroviny  a jejich zdroje 

Využití on-line hry The Briefcase ve výuce 

Online ( 

MU Brno 

Geologie) 

 11.12.2021 Podzemní voda Online ( 

MU Brno 

Geologie) 

 8.3.2022 Stručný průvodce změnami RVP Online 

 20.6.2022 Příprava občanů k obraně státu ZŠ Osová 

Bítýška 



53 

 

 

 25.11.2021 Reálie a projekty zábavnou formou:                

 Lecker und Lehrreich 

Online 

(Hueber 

Brno) 

 2.2., 9.2., 

23.2. a 2.3. 

2022 

Cyklus webinářů – Program Bakaláři, správa 

systému 

Online 

 16.2. 2022 
WEB 83 Blender – Základy 3D grafiky a tisku - 

webinář 

Online 

 16.2. 2022 
WEB 83 Blender – Základy 3D grafiky a tisku - 

webinář 

Online 

 8. 2. 2022 Odhalené osudy staroegyptské rodiny aneb 

Badatelský přístup ve výuce dějepisu 

Online 

 20.6.2022 Příprava občanů k obraně státu ZŠ Osová 

Bítýška 

 15.2., 22.2.  

 

Písně ve výuce německého jazyka   Online 

 18. 2. 2022 Inspirace pro rozvoj čtenářských, matematických a 

přírodovědných dovedností žáků 

Online 

 1. 4. a 2. 4. 

2022 

PaedDr. Hana Mühlhauserová: Efektivní výuka 

češtiny ve 2. ročníku s integrací prvoučných témat 

Online 

 15.3.2022 Hrajeme si s příběhem Online 

 28. 3. 2022 Práce se dřevem jako součást polytechnické 

výchovy II 

Baliny 

 8.3.2022 Stručný průvodce změnami RVP Online 

 9.3.2022 Jednoduché aktivity do každého projektu - eTwinning  Online 

 23.3.2022 Explore and Enjoy Online 

 19.4.2022 Metodický seminář eTwinning Online 

 28.4.2022  Online 

 3.5.2022 Aktivizující metody a efektivní formy výuky 

v matematice 
NPI 

BRNO 

 3.5.2022 Aktivizující metody a efektivní formy výuky v 

matematice 

NPI 

BRNO 

 10. 5. 2022 Prvouka činnostně ve 2. ročníku Online 



54 

 

Novou, významnou oblasti vzdělávání a sebevzdělávání pedagogů bude distanční vzdělávání 

jako alternativa vzdělávání v době případného dalšího uzavření škol, nebo omezení provozu 

z epidemiologických důvodů. Vzdělávání bude zaměřeno zejména na 

- nácvik ovládání příslušného počítačového software, umožňující hromadnou 

videokomunikaci učitele s žáky, také dopomoc jednotlivým žákům, 

- účast pedagogů na webinářích, 

- specifika výkladu učiva, zadávání samostatných prací, jejich vyhodnocování, 

poskytování zpětné vazby žákům, hodnocení výkonu žáka a výsledků vzdělávání, 

formativní hodnocení, 

- psychická podpora žákům a jejich zákonným zástupcům, způsoby komunikace, 

sledování jejich potřeb, 

- specifika slovního hodnocení žáků a možnosti jeho použití,  

- postup při podezření na možné příznaky COVID-19, 

- obsah a forma vzdělávacích a zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení či 

změnách z epidemiologických důvodů tak, aby byla zajištěna hygienická a 

epidemiologická opatření.  

 

i) údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 
Náhled na probíhající rekonstrukci pěti tříd v základní škole 
24. 8. 2023 
V průběhu letošních prázdnin začala v naší škole velká rekonstrukce 5 tříd – 

vzniknou tak moderní učebny přírodovědy, chemie a fyziky, robotiky, informatiky a… 

 

Úspěšná účast žáků základní školy v Dopravní 
soutěži mladých cyklistů 2023 

V letošním roce se žáci naší školy opět úspěšně zapojili do celostátně vyhlášené soutěže v 

měření sil cyklistů v oblasti teoretické i praktické – Dopravní soutěže mladých cyklistů. Mladí 

cyklisté soutěžili v několika disciplínách – jízdě zručnosti, jízdě podle pravidel silničního 

provozu na dětském dopravním hřišti, zdravovědě, testech z pravidel silničního provozu a 

labyrintu (hledání správné a bezpečné cesty z místa A do místa B na plánku). 

V oblastním kole konaném v květnu na dětském dopravním hřišti ve Velkém Meziříčí se 

umístili žáci naší základní školy na prvním místě v obou kategoriích (mladší 10-12 let, starší 

12-16 let) a suverénně postoupili do krajského kola. To se konalo 8. 6. 2023 na Dětském 

dopravním hřišti v Jihlavě. V konkurenci deseti družstev v každé kategorii získalo družstvo 

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/996-prani-k-prazdninam-1
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/996-prani-k-prazdninam-1
https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualne-ze-zs/999-nahled-na-probihajici-rekonstrukci-peti-trid-v-zakladni-skole


55 

 

mladších žáků ve složení Michaela Musilová, Eliška Urbanová, Matěj Pražák a Hynek Prášek 

druhé místo. Družstvo starších žáků ve složení Tea Kratochvílová, Zoe Heinisch, Jan Musil a 

Martin Voborný se umístilo na pátém místě. 

Za velký úspěch lze rozhodně považovat úspěšný start Hynka Práška, který byl vyhlášen 

nejlepším cyklistou v mladší kategorii a získal osobní ohodnocení v podobě krásného 

horského kola. V této kategorii byl úspěšný rovněž Matěj Pražák, který se umístil na třetím 

místě. 

V kategorii starších pak čtvrtým místem mezi dívkami vynikla Zoe Heinisch. 

Všem výše uvedeným žákům patří poděkování za svědomitou přípravu a vzornou 

reprezentaci naší školy. 

 



56 

 

„Duhový den“ 

Mezinárodní den dětí - 1. června - se v naší škole rozzářila duha. Děti 1. stupně přišly v 

barevných tričkách a užily si dopoledne plné sportovních disciplín a her. Ty pro ně připravili 

žáci 9. ročníku, za což mají ode všech velkou pochvalu. Mladší žáci si to náramně užívali. 

Každý si našel svoji oblíbenou disciplínu, ať už házení do koše, střelbu na branku a na 

plechovky, přenos knihy na hlavě, plazení či skákání po jedné noze nebo puzzle a jemnou 

práci s těstovinami. Celé dopoledne bylo kouzelné. Děti s nadšením sbíraly žetony a ty 

směňovaly v tradičním obchůdku za sladkosti a dobrůtky. Žáci prožili celé dopoledne hravě, 

poutavě a soutěživě, rozvíjeli nejen svoji fyzickou zdatnost, ale také matematickou a finanční 

gramotnost. Dětský úsměv a nadšení byl odměnou nám všem a dětem přejeme, aby tomu tak 

bylo po celý rok. 

 

Dopravní výchova 4. ročníků 

Dne 9. května se žáci čtvrtých ročníků zúčastnili praktické výuky dopravní výchovy na hřišti 

ve Velkém Meziříčí. Absolvovali opakování už získaných teoretických vědomostí, dopravní 

test a jízdy na kole, kde museli prokázat jak dovednosti, tak znalost dopravních značek a 

uvědomění si bezpečného chování v dopravních situacích. Na jejich výkony dohlížely nejen 

instruktorky střediska volného času Dóza Velké Meziříčí, ale také strážníci městské policie, 

kteří pozorovali a zapisovali jejich prohřešky při jízdě. S každým účastníkem „silničního 

provozu“ byly pak chyby probrány, ale ne všichni žáci by v této kološkole uspěli. Proto se v 

dalších dnech museli snažit své nedostatky napravit a prokázat, že si kartičku cyklisty 

opravdu zaslouží a budou dbát na osobní bezpečí vždy, když na kole vyjedou. 



57 

 

Organizace posledního školního dne 23. 6. 2023 

1. až 6. ročník - vyučování končí po 1. vyučovací hodině v 8.25. 

7. až 9. ročník - vyučování končí po slavnostním rozloučení žáků 9. ročníků v cca 9.30. 

Po ukončení vyučování půjdou přihlášení žáci na oběd (v případě odhlášení na poslední 

školní den informujte školní jídelnu do 20. června). 

Informace pouze pro žáky 1. až 5. ročníku: 

Pokud žák 1. až 5. ročníku zůstává ve škole (nejdéle do 15.30), může jít do ŠD (i ten, který 

ŠD běžně nenavštěvuje) a na oběd jde v 11.00 v rámci ŠD. V tomto případě prosím o 

vyplnění formuláře (viz níže), který žáci obdrží dne 16.6.2023 od třídních učitelů, a vyplněný 

odevzdejte třídním učitelům do 21.6.2023. 

Organizace posledního školního dne - 23.6.2023 

Ukončení školního roku k 23. červnu 2023 

Vzhledem ke stavbě hřiště v areálu školy a vzhledem k rozsáhlé rekonstrukci některých tříd v 

budově základní školy bude školní rok 2022/2023 ukončen vydáním vysvědčení v pátek 23. 

června 2023 (organizace posledního školního týdne bude upřesněna). 

Na dny 26. června 2023 až 30. června 2023 vyhlašuje ředitel školy v souladu s § 24 odst. 2 

zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů ředitelské volno (se zřizovatelem 

projednáno 5. května 2023). 

Podrobnější informace v přiloženém dokumentu:  

Ukončení školního roku k 23.06.2023 

Přihláška/odhláška ve školní družině:  

Přihláška/odhláška 2023 šd 

Školní besídka žáků prvního až pátého ročníku 

V letošním školním roce jsme se po dlouhé covidové a pocovidové době moc těšili, že 

budeme moci konečně vystoupit před natěšeným publikem s programem, který jsme 

naplánovali na jarní období. 

Plánům a nacvičování jsme věnovali několik měsíců, než jsme mohli být spokojeni, a 

přípravám jsme dali maximum, abychom všem přítomným i sobě udělali radost. Přesto se 

před samotným vystoupením vyskytly nečekané okolnosti, kterým jsme museli čelit. Žáci i 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/%C4%8Derven_2023/Organizace_posledn%C3%ADho_%C5%A1koln%C3%ADho_dne_-_23.6.2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/Ukon%C4%8Den%C3%AD_%C5%A1koln%C3%ADho_roku_k_23.06.2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka-odhl%C3%A1%C5%A1ka_2023_%C5%A1d.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/%C4%8Derven_2023/Organizace_posledn%C3%ADho_%C5%A1koln%C3%ADho_dne_-_23.6.2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/Ukon%C4%8Den%C3%AD_%C5%A1koln%C3%ADho_roku_k_23.06.2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/P%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka-odhl%C3%A1%C5%A1ka_2023_%C5%A1d.pdf


58 

 

učitelé se ale se vším vypořádali a v den besídky byli všichni připraveni podat co nejlepší 

výkon před naplněným sálem. 

Besídku zahájil pan ředitel Mgr. Milan Malý krátkým proslovem, ve kterém pochválil děti za 

zodpovědnou přípravu na besídku a všem rodičům za pomoc při zajišťování potřebných 

rekvizit a kostýmů pro žáky. Mezi hosty byli i paní starostka Mgr. Lenka Štěpánková a pan 

místostarosta Ing. Jiří Tuček.   

Obecenstvo zhlédlo rozmanitá vystoupení od tanečních produkcí, básniček, cvičení, písniček 

po scénky a humornou pohádku pro děti i dospělé. 

Po náročném a podařeném výkonu dětem vyhládlo, proto pro ně byl připraven párek v rohlíku 

a pitíčko. Tímto děkujeme sponzorům za poskytnuté občerstvení. 

Po besídce všichni aktéři z jeviště i hlediště odcházeli spokojeni. 

  

   

  

   

Zápis do prvního ročníku 

Nástup do prvního ročníku je jednou z nejdůležitějších událostí dětského věku a také první 

velkou zkouškou dítěte. Posledních několik let probíhaly zápisy kvůli nepříznivé 

epidemiologické situaci většinou pouze formálně a bez osobní účasti dětí a rodičů. Letos jsme 

mohli budoucí prvňáčky přivítat přímo u nás ve škole. Čekala na ně procházka šmoulí vesnicí. 

Šmoulové pro děti připravili i několik úkolů. Děti zpívaly, recitovaly, poznávaly geometrické 

tvary, barvy, ale také vařily s Mlsounem pizzu, zasadily Farmářovi políčko nebo pomohly 

zavázat Nešikovi botičky. Prostě předvedly, co všechno již umí. Domů si pak odnesly na 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Bes%C3%ADdka_2023_-_02.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Bes%C3%ADdka_2023_-_03.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Bes%C3%ADdka_2023_-_07.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Bes%C3%ADdka_2023_-_08.jpg


59 

 

památku malý dáreček. Slavnostní chvíle zápisu mají děti již za sebou a za pár měsíců jim 

nastanou první „opravdové povinnosti“. 

Těšíme se na nových třicet osm šikovných školáčků. Do prvních tříd nastoupí čtrnáct dětí 

z Osové Bítýšky, šest ze Záblatí, šest z Heřmanova, tři děti z Ořechova, tři z Vlkova, dvě děti 

z Milešína a po jednom dítěti z Brna, Březí, Martinic a Radňovsi. 

Dětem přejeme, aby si zbývající čas ve školce co nejvíce užily a prožily krásné prázdniny. 4. 

září se budeme těšit na shledanou v prvním ročníku. 

Krajské kolo soutěž Poznej Vysočinu 

Dne 24. 3. 2023 se v Jihlavě uskutečnilo krajské kolo soutěže Poznej Vysočinu naši 

školu  reprezentovali žáci  Lea Kolbábková (žákyně 8. ročníku) a Jan Žák (žák 9. ročníku). 

Oba se stali úspěšnými řešiteli této soutěže, které se zúčastnilo přes sto žáků z celého kraje 

Vysočina. Lea Kolbábková se umístila mezi čtyřicítkou nejlepších řešitelů soutěže, které čeká 

výlet do Prahy. 

Blahopřejeme k výborným výsledkům a děkujeme za snahu a vzornou reprezentaci školy. 

Krajské kolo zeměpisné olympiády 

Ve středu 29. 3. 2023 proběhlo krajské kolo zeměpisné olympiády. Naši školu reprezentoval 

žák 8. ročníku Tomáš Süsser. Žáci museli prokázat své vědomosti ve třech testech (test 

znalostní, test práce s atlasem a test praktické dovednosti). 

Tomáš Süsser se umístil na krásném 4. místě mezi základními školami v kraji Vysočina, 

výborně obstál v konkurenci s gymnázii, kterých byla v soutěži více než polovina. 

Blahopřejeme k výborným výsledkům a děkujeme za snahu a vzornou reprezentaci školy. 

Okresní kolo biologické olympiády 

30. 3. 2023 se konalo okresní kolo biologické olympiády. Soutěže se účastnili žáci základních 

škol i gymnázií. Soutěžící museli prokázat své znalosti v testu, v poznávání organismů a 

praktické dovednosti při laboratorní práci.  Naši školu zde reprezentoval žák 7. ročníku David 

Trojan. Podmínkou postupu do okresního kola bylo vypracování vstupního úkolu na dané 

téma. 

Gratulujeme a děkujeme  za výbornou reprezentaci školy. 

První pomoc do škol 

Do naší školy zavítali Zdravotnická záchranná služba z Velkého Meziříčí a Hasičský 

záchranný sbor ČR z Velké Bíteše. Jejich úkolem bylo žáky 8. ročníku seznámit s jejich 

nelehkou prací a přiblížit jim problematiku fungování integrovaného záchranného systému. 



60 

 

Nedílnou součástí byla i prohlídka zásahových vozidel. Na tento program navazoval kurz 

první pomoci, který se uskutečnil 12. a 13. dubna. Tady si žáci prakticky vyzkoušeli, jak 

konkrétně postupovat při záchraně lidského života.  Zopakovali si postupy při provádění první 

pomoci a zhlédli prezentaci zaměřenou na moderní prostředky pro poskytování záchrany 

lidského života. 

Saturnin 

V sobotu 15. dubna jsme navštívili v Mahenově divadle představení „Saturnin“. Na večerní 

produkci jsme se velmi těšili, proto také návštěvě divadla předcházela náležitá příprava: výběr 

vhodného oblečení, úprava zevnějšku a v neposlední řadě připomenutí zásad slušného 

chování. Pro některé z žáků to byla jejich první zkušenost s „velkým divadlem“ a zejména se 

společenským prostředím. Okouzlující příhody gentlemana a jeho geniálního sluhy, které jsou 

situovány do noblesní prvorepublikové atmosféry, na českých scénách zdomácněly už dávno. 

V Národním divadle Brno tuto inscenaci nastudovali v neobvyklém pojení za přítomnosti živé 

swingové kapely. Představení se nám líbilo a domů jsme odjížděli příjemně naladěni. 

Den Země 

V pátek dne 21. 4. 2023 proběhlo na naší škole tematické vyučování směřované ke „Dni 

Země“. Tento svátek se každoročně slaví 22. dubna již od roku 1970. Všechny aktivity byly 

uzpůsobené věku dětí a zaměřené na propagaci a podporu ochrany životního prostředí. 

Součástí letošního programu byla návštěva čističky odpadních vod v Osové Bítýšce, které se 

zúčastnili žáci z 6., 7. a 8. ročníků. Velký dík patří panu Dvořáčkovi, který nás po čističce 

provedl a vysvětlil, jak funguje. 9. ročníky se tentokráte vydaly do Tišnova, kde zhlédly 

výstavu minerálů. Je nutné si stále připomínat, jak je naše Země krásná a podle toho se k ní 

chovat. 

Výstava minerálů Tišnov 

Žáci devátých ročníků se vydali navštívit galerii Patriot a výstavu minerálů v Tišnově. 

V galerii Patriot měli komentovanou prohlídku a prohlédli se zde minerály nejen z Vysočiny a 

celé České republiky, ale i z ciziny. Poté navštívili prodejní výstavu minerálů v místní 

tělocvičně, kde měli možnost obdivovat minerály zasazené do šperků, zkameněliny 

prvohorních živočichů a ostatní skvosty mineralogie. 

  



61 

 

Aktuálně ze ZŠ 

Stanovisko MŠMT k zadávání domácích úkolů 

Stanovisko MŠMT k zadávání domácích úkolů. 

Stanovisko MŠMT domácí úkoly 2023 

Seznam žáků podle registračního čísla – zápis 11. 4. 
2023 

Všechny děti, jejichž zákonní zástupci podali žádost o přijetí, byly přijaty do základního 

vzdělávání v Základní škole a mateřské škole Osová Bítýška. 

Registrační čísla přijatých dětí do 1. ročníku 2023 

Pozvánka na školní besídku 

Žáci a učitelé Základní školy a mateřské školy Osová Bítýška Vás srdečně zvou na školní 

besídku, která se bude konat ve čtvrtek 27. dubna 2023 v Centru kultury, sportu a zájmových 

činností. 

 

Rezervace na třídní schůzky 

Rezervovat se na třídní schůzky konané dne 20. 04. 2023 se můžete ZDE. 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Stanovisko_M%C5%A0MT_dom%C3%A1c%C3%AD_%C3%BAkoly_2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/duben_2023/Registra%C4%8Dn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADsla_p%C5%99ijat%C3%BDch_d%C4%9Bt%C3%AD_do_1._ro%C4%8Dn%C3%ADku__2023.pdf
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hKkA8G_krbaCE6gy9zV3BjPL5RIreSdLSa5z5wEmHJM/edit#gid=1609052328
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/kv%C4%9Bten_2023/Stanovisko_M%C5%A0MT_dom%C3%A1c%C3%AD_%C3%BAkoly_2023.pdf
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/duben_2023/Registra%C4%8Dn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADsla_p%C5%99ijat%C3%BDch_d%C4%9Bt%C3%AD_do_1._ro%C4%8Dn%C3%ADku__2023.pdf


62 

 

Informace o zápisu do 1. ročníku 

Oznamujeme, že zápis dětí do 1. ročníku pro školní rok 2023/2024 

se uskuteční v budově základní školy v úterý  

dne 11. dubna 2023 v době od 12.30 do 16.00.  

S sebou si vezměte rodný list dítěte a občanský průkaz. 

Během zápisu si s dítětem projdete část školy (vítáni jsou dle možnosti i oba rodiče). 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 

1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. 

Žádost o přijetí (či o odklad školní docházky) musí podat zákonní zástupci dětí narozených od 

1. 9. 2016 do 31. 8. 2017, popřípadě dětí, které měly odloženou povinnou školní docházku k 

1. 9. 2023. Termín zápisu určený školou bude brát v potaz kritéria pro přijetí, pokud někdo 

nahlásí dítě do prvního ročníku po termínu zápisu, bude dítě případně přijato až po 

vyhodnocení zápisu ze dne 11. 4. 2023. 

Pokud uvažujete pro své dítě o odkladu školní docházky, je třeba k žádosti o odklad doložit 

doporučení školského poradenského zařízení a doporučení pediatra nebo klinického 

psychologa. 

Pozn.: V případě, že dítě nebude mít 6 let k 1. 9. 2023, je nutné doložit vyjádření školského 

poradenského zařízení. Dosáhne-li dítě věku 6 let od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024, zákonný 

zástupce doloží dvě vyjádření; Školského poradenského zařízení + odborného (dětského) 

lékaře dítěte. V případě, že doporučení nebudete mít v době konání zápisu, podáte pouze 

žádost a doporučení doložíte později – do konce května. 

O případném nepřijetí budete informováni doporučeným dopisem do 28. dubna 2023. 

Na webových stránkách školy a na úřední desce školy bude vyvěšen 14. dubna seznam 

registračních čísel přijatých dětí, dětí s odkladem školní docházky a dětí nepřijatých. 

Dokumenty lze do školy doručit těmito způsoby: 

1. Do datové schránky školy (Identifikátor datové schránky: usvmf8c). 

2. E-mailem s uznaným elektronickým podpisem. 

3. Poštou na adresu školy. 

4. Osobně od 7.00 do 14.30 (vyzvednutí dokumentů, nahlédnutí do spisu, případně po 

telefonické domluvě i jindy - 605 566 381 Dana Bělochová) ve dnech 11. až 14. dubna 2023. 

Materiály k vyplnění k zápisu najdete ZDE. 

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualni-skolni-rok-v-zs


63 

 

Úspěšná reprezentace našich žáků v okresním kole 
dějepisné olympiády 

19. 1. 2023 se konalo okresní kolo dějepisné olympiády, do kterého mohli postoupit první tři 

úspěšní řešitelé ze školního kola. Okresní kolo olympiády i letos proběhlo distanční formou 

přes online připojení ze školy. Téma letošního ročníku neslo název „Rozdělený svět a 

Československo v něm – 1945-1992“, což je téma, které je mimořádně zajímavé a vypovídá i 

o znalostech, které ještě žáci 8. a 9. ročníku neměli možnost probrat a dostatečně si osvojit. 

Přesto naši žáci zaznamenali nebývalý úspěch v obrovské konkurenci, když dokonce dva 

z nich dosáhli skvělých umístění v první desítce. Konkrétně – Michaela Doležalová (žákyně 

8. ročníku) – dělené 7.-8. místo a Jan Žák (žák 9. ročníku) – dělené 9.-11. místo z celkového 

počtu 61 žáků. 

Třetím úspěšným řešitelem ze školního kola byl Vlastislav Jeřábek (žák 8. ročníku). 

Všem zúčastněným patří velká gratulace za výborný výsledek a úspěšnou reprezentaci naší 

školy. Doufejme, že je i nadále dějepis a dějiny budou bavit. 

 

Preventivní programy – bezpečný INTERNET 

Internet je již několik let nedílnou součástí našeho života. Díky němu lidé běžně komunikují 

s neznámými lidmi z celého světa. Kontakt s druhým člověkem je však neosobní, a tak si 

nikdy nemůžeme být jisti, kdo se na druhém konci opravdu skrývá. Novou identitu s falešným 

jménem a fotografií si může založit kdokoliv. Nejvíce ohroženou skupinou jsou děti, 

především pak dívky ve věku od 12 do 15 let. O zásadách bezpečného chování na internetu a 

sociálních sítích nám přišel popovídat pracovník vzdělávací společnosti e-DUHA. 

Žáci 1. a 2. ročníku se zúčastnili preventivního programu Kamarádi online, který se věnoval 

rizikům spojeným s používáním internetu, mobilních telefonů a počítačů. Dotkl se ale také 

problematiky závislosti a násilí ve virtuálním světě. 

Platforma YouTube je mezi dětmi velice oblíbená. Mnozí Youtubeři přestavují pro děti vzor, 

kterému se chtějí podobat. Je však důležité si uvědomit, že ne vše, co nám virtuální svět 

nabízí, je pravda. Proto byl pro žáky třetího ročníku zvolen program YouTube a Youtubering. 

Hlavním tématem preventivního programu pro 4. třídu bylo násilí na internetu, kyberšikana a 

pravidla obrany proti ní. 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/%C3%BAnor_2023/Okresn%C3%AD_kolo_D_olympi%C3%A1dy_%C5%BD%C3%A1k_Dole%C5%BEalov%C3%A1.jpg


64 

 

Žáci pátého ročníku a druhého stupně si povídali o nebezpečí hazardního hraní, závislosti na 

hře, vzniku a fázích rozvoje hazardního hraní, léčbě a prevenci. Součástí programu Hazard 

kolem nás byly i skutečné příběhy hráčů. 

Opatrnosti není nikdy dost. V dnešní době číhá na děti nebezpečí i ve vedlejší místnosti. Proto 

je dobré umístit počítač do pokoje, kde je dítě pod dohledem, stanovit pravidla užívání 

počítače, kontrolovat, co dítě na internetu dělá a s kým si píše, kolik času na něm tráví a na 

jaké stránky chodí. 

Bruslení 

Ve čtvrtek 2. února vyrazil II. stupeň bruslit na zimní stadion do Velké Bíteše. Autobusy nás 

zavezly až ke stadionu, kde jsme se v pohodlí vyhřívaných šaten připravili na netradiční 

školní dopoledne. Tři hodiny na ledě utekly jako voda. Po celou dobu panovalo všeobecné 

nadšení, radost a pohoda. Zopakovali jsme přímou jízdu, zastavování, otočky, zahráli si hokej. 

Pro většinu to bylo první letošní bruslení, pro některé dokonce první bruslení v životě. 

Všichni byli vynikající. Poděkování patří všem za příjemnou atmosféru na sportovní akci, 

těšíme se na další. 

 

Divadélko z Hradce Králové ve škole 

Na měsíc prosinec bylo pro žáky prvního stupně naplánováno představení divadélka z Hradce 

Králové. Jenže – co čert nechtěl – se z technických důvodů, které jsme se dozvěděli ráno před 

plánovaným představením, nemohlo uskutečnit v daném termínu. Děti byly zklamané, ale 

určitě platí, že čím déle se na něco těšíme, tím je těšení intenzivnější. Další slíbený termín 

připadl na první den po vánočních prázdninách – tedy na 3. leden. Přijeli dva šikovní herci a 

přiblížili žákům svět bajek a postavu bajkaře Ezopa. Program byl vtipně namíchán, herci 

vtáhli děti do děje několika bajek a svým hereckým podáním s pomocí loutek osvěžili první 

povánoční den. U každé bajky se žáci dozvěděli, jaké ponaučení z jejího děje plyne, zažili 

legraci i jinou formu výuky. 

Podle žákovského nadšení i slovního komentáře mělo u dětí divadélko a jeho aktéři veliký 

úspěch. 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2023/%C3%BAnor_2023/Bruslen%C3%AD_2023.jpg


65 

 

 

Mobilní planetárium 

S myšlenkou, jak moderně a netradiční formou obohatit výuku, jsme na 5. a 6. ledna pozvali 

do naší školy mobilní planetárium. Žáci 1. – 9. ročníku měli možnost zhlédnout edukační 

filmy na téma VESMÍR. V planetáriu si pohodlně ulehli na žíněnky a nad jejich hlavami se 

promítla celá hvězdná obloha i s planetami Sluneční soustavy a jejich měsíci. 

O tom, že žáky tento projekt nadchl, svědčí jejich zájem o téma a také diskuse, která ve 

třídách probíhala po skončení programu. 

 Knížka je fajn 

Dne 8. 12. 2022 jsme se vypravili se školním parlamentem do mateřské školy. Pro děti 

Berušek i Včeliček jsme si připravili program s názvem „Knížka je fajn“. Nejprve jsme si 

v úvodu společně připomněli, jak jsou pro nás knížky důležité a jak se k nim máme chovat. 

Potom jsme se rozdělili do skupinek, kde jsme si pro každou skupinku připravili krátký 

příběh, který jsme nejprve dětem přečetli, poté jsme se zeptali na různé otázky vyplývající 

z textu. Na závěr následovalo zpracování ve formě obrázku, kde si děti mohli vybrat, zda 

budou pracovat s omalovánkou nebo si nakreslí vlastní obrázek. Nemohla chybět ani sladká 

odměna pro všechny, co pilně pracovali a splnili všechny úkoly. Návštěva se velmi vydařila, 

děti byly moc šikovné a my jsme si to s nimi opravdu velmi užili. Snad bude rok příznivý a 

bude možnost naplánovat další společná setkání. 

Školní parlament 

 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2023/leden_2023/Divad%C3%A9lko_z_Hradce_Kr%C3%A1lov%C3%A9_ve_%C5%A1kole.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2023/leden_2023/Kn%C3%AD%C5%BEka_je_fajn.jpg


66 

 

„Den bláznivých outfitů“ 

Zástupci tříd ve školním parlamentu se rozhodli pro zpestření jednoho z běžných školních dní 

a uspořádali „Den bláznivých outfitů“. V pátek 16. 12. 2022 jsme se tedy sešli v různých 

veselých úborech. A byla to paráda! Spousta účastníků skutečně popustila uzdu své fantazii a 

předvedla se ve velmi netradičních kostýmech.  Zažili jsme hodně legrace, když jsme se na 

chodbě často ani nemohli poznat. 

Děkujeme všem za vzornou účast, originální úbory a těšíme se na další „bláznivý“ den 

s vámi. 

Školní parlament 

 

Vánoční přání 

Přejeme všem žákům a zákonným zástupcům klidné prožití Vánoc a do nového roku 2022 

hlavně zdraví a osobní spokojenost. 

17. listopad – spolupráce obce a školního parlamentu 

Ve středu 16. 11. zástupci školního parlamentu, pan ředitel, paní starostka a pan místostarosta 

společně uskutečnili připomínkové setkání k příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii a 

Mezinárodního dne studentstva. Na počest tohoto významného se opět položil věnec 

k pomníku padlých na návsi. Pan ředitel v krátkém proslovu připomněl události tohoto data 

v roce 1939 a 1989, které jsou již tak vzdálené dnešní mladé generaci. 

 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2023/leden_2023/Den_bl%C3%A1zniv%C3%BDch_outfit%C5%AF.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2022/prosinec_2022/17._listopad.jpg


67 

 

Aktuálně ze ZŠ 

Slavnosti slabikáře 

V září tohoto školního roku usedli poprvé do lavic naši prvňáci. Děti si ve školním prostředí 

velmi rychle zvykly a dnes jsou z nich zkušení školáci. 

Pátek 25. listopadu byl pro nás významným dnem. Po třech měsících pilného poznávání 

prvních písmen nastal čas se rozloučit s Živou abecedou a získat svoji první knihu – 

SLABIKÁŘ. K jeho získání musely děti splnit několik úkolů, např. naučit se básničku, 

rozpoznat všechny čtyři tvary písmen, určit počáteční hlásku slova, tzn. prokázat se 

všestrannými čtenářskými dovednostmi. Za každý správně splněný úkol děti získaly část klíče 

od komnaty, ve které byl Slabikář ukrytý. 

Prvňáci pracovali z velkým nadšení a domů odcházeli s vysněným Slabikářem. 

 

Beseda s cestovateli Márovými 

V listopadu 2022 na naši školu již tradičně přijela rodina cestovatelů Márových se svými 

besedami. Pro žáky z 1., 2. a 3. tříd si Márovi připravili zajímavé povídání o Austrálii. Starší 

žáci měli možnost alespoň trošku poznat Guatemalu a Mexiko. 

Během besedy Márovi dětem popsali spoustu zajímavých zážitků ze svých cest. Zároveň žáci 

také dostali mnoho užitečných informací nejenom přírodě a typických živočiších, ale 

především o životě lidí v daných oblastech. 

  

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2022/prosinec_2022/Slavnosti_Slabik%C3%A1%C5%99e.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2022/prosinec_2022/Slavnosti_Slabik%C3%A1%C5%99e_02.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-druzina/2022/prosinec_2022/Beseda_s_cestovateli_M%C3%A1rov%C3%BDmi.jpg


68 

 

Rezervace na třídní schůzky 

Rezervovat se na třídní schůzky konané dne 24. 11. 2022 se můžete ZDE. 

Uctění památky - 28. říjen 

Dne 24. 10. 2022 proběhlo slavností kladení věnce při příležitosti 104. výročí vzniku 

samostatného československého státu. Touto tradiční poctou se vzdal hold všem, kteří se o 

vznik nového státu s názvem Československo zasloužili a díky kterým dnes žijeme ve 

vlastním svrchovaném státě. Je třeba stále připomínat důležité historické události a v mladých 

lidech podporovat občanskou sounáležitost a vlastenectví. Akce se zúčastnili starostka obce 

Mgr. Lenka Štěpánková, místostarosta Ing. Jiří Tuček, ředitel školy Mgr. Milan Malý a 

členové školního parlamentu, kteří si společně při této příležitosti připomněli pamětihodnou 

událost. 

 

Školní parlament 

Školní parlament vytváří prostor k zapojení žáků do aktivního života školy. Podporuje 

zodpovědnost žáků za vlastní vzdělávání a umožňuje jejich podíl na chodu školy. Předkládá 

podněty, otázky a návrhy vedení školy. Snaží se najít optimální řešení. Školní parlament je 

prostředkem pro přenos informací mezi všemi třídami, napomáhá spolupráci mezi 

jednotlivými ročníky. Nejdůležitějšími úkoly jsou: podílení se na organizaci některých 

školních akcí; pomoc při zajišťování čistoty a pořádku s cílem odstraňovat lhostejnost a 

nezájem o životní prostředí; být reprezentantem školy a dbát na tradici školy a její dobrou 

pověst. Parlament je volen jednou ročně, a to vždy na začátku školního roku. Z každé třídy ve 

4.- 9. ročníku se volí dva zástupci. Zástupci Školního parlamentu se pravidelně setkávají na 

pracovních schůzkách, na nichž přednášejí návrhy a připomínky svých spolužáků ke 

vzdělávání, školnímu prostředí a vzájemnému soužití. 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hKkA8G_krbaCE6gy9zV3BjPL5RIreSdLSa5z5wEmHJM/edit#gid=1609052328
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/listopad_2022/Kladen%C3%AD_v%C4%9Bnce.jpg


69 

 

 

Projektový den "Den stromů" 

Ve třetím říjnovém týdnu jsme si ve všech třídách připomněli význam stromů formou 

celoškolního projektu. I stromy totiž mají svůj svátek, a to 20. října.  A oslava proběhla i na 

naší škole.  Ve všech třídách jsme si připomněli, co všechno o stromech víme a jaký význam 

mají pro život nás lidí a život zvířat. Součástí projektu byly besedy s panem Nohelem na téma 

„Les“, které se konaly jak v přírodě, tak i ve škole. Hodně se tvořilo, sbíralo, vařilo, chodilo, 

zkoumalo, spolupracovalo a vystavovalo. Některým třídám se téma tak zalíbilo, že se 

rozhodly věnovat se stromům po celý rok. Cílem projektu bylo podnítit u žáků zájem nejen o 

stromy, ale i o celou přírodu. Snad se nám to podařilo. 

 

Divadélko pro školy 

25. 10. 2022 k nám opět na 2. stupeň základní školy zavítali herci z Hradce Králové se svým 

představením s názvem Divadelní cestopis. Jednalo se o soubor ukázek z nejslavnějších 

evropských divadelních her od středověku po České národní obrození. Svůj připravený 

program začali účinkující ukázkou z anglické renesanční tragédie - Shakespearovým 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/listopad_2022/%C4%8Clenov%C3%A9_%C5%A1koln%C3%ADho_parlamentu.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/listopad_2022/Projektov%C3%BD_den_-_Den_strom%C5%AF.jpg


70 

 

Hamletem a jeho nesmrtelným monologem. Dále jsme se imaginárně přesunuli do Francie, 

kde nás čekal Molliére - Zdravý nemocný, tedy ukázka žánru komedie Dell´Arte. Následovala 

návštěva Itálie v polovině 18. století a shlédnutí ukázky známé "hostinové" scény z 

představení Sluha dvou pánů od Carla Goldoniho a nechyběla ani čistě romantická 

"balkónová" scéna ze Cyrana z Bergeracu od Edmonda Rostanda. Poslední zastávkou pak 

bylo zobrazení nejslavnější divadelní vraždy v dějinách českého divadla, tedy ukázka z 

Maryši bratří Mrštíků. Herecké výkony byly vynikající, už teď se těšíme na další představení 

této dvojice. 

 

Aktuálně ze ZŠ 

Dospívání bez stresu 

Pravidelně se v průběhu školního roku snažíme naše žáky vzdělávat 

v problematice bio-psycho-sociálních aspektů dospívání a primární prevence, 

programy jsou zaměřené především na výchovu k ochraně reprodukčního zdraví 

a pomoc při pochopení vývojových změn i rizikových faktorů souvisejících 

s obdobím dospívání. 

V letošním školním roce jsme využili dotace MŠMT určené na aktivity v oblasti 

primární prevence rizikového chování a podpory duševního zdraví ve školách a 

školských zařízeních pro rok 2022. V rámci projektu DOSPÍVÁNÍ BEZ STRESU se 

v pátém ročníku uskutečnil ve dvou dnech čtyřhodinový program, který byl 

zaměřen na změny přechodu z dětství do dospívání, správnou výživu, která hraje 

velmi důležitou roli ve vývoji jedince. Část besedy byla věnována slušnému 

chování, jak na žáky působí drzost a vulgárnost jiných. Žáci se aktivně zapojovali 

do diskuse, zajímavá pro ně byla informace, jak se dá číst z lidských očí, co nám o 

člověku řekne podaná ruka. Závěrem se lektorka zmínila i o důležitosti 

samostatnosti, která narůstá s přibývajícím věkem. 

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/listopad_2022/Divad%C3%A9lko_pro_%C5%A1koly.jpg


71 

 

Kroužek Dopravní výchovy zahajuje činnost 

Kroužek Dopravní výchovy při ZŠ Osová Bítýška zahajuje činnost pro žáky 4. - 9. 

ročníku. První schůzka proběhne ve čtvrtek 6. 10. 2022 od 13:55 do 14:40 v 5. 

třídě. Dále se budeme scházet pravidelně jednou za 14 dní až do konání 

oblastního kola Dopravní soutěže mladých cyklistů ve Velkém Meziříčí (květen 

2023). 

Nový školní rok 2022/2023 

Do naší základní školy nastoupilo 1. září 296 žáků (z toho 4 žáci z Ukrajiny). Tento 

rekordní počet žáků pomohlo naplnit i 40 žáků dvou prvních tříd. Všichni prvňáci 

byli slavnostně přivítáni ve sportovní hale ředitelem školy, starostkou obce Mgr. 

Lenkou Štěpánkovou, třídními učitelkami a také žáky deváté třídy, kteří 

prvňákům předávali kytičky. 

 

Co se týká rozdělení žáků do tříd, tak kromě dvou ročníků (2. a 5.) máme vždy 

v ročnících dvě třídy. Jsme moc rádi, že si rodiče vybírají naši školu, protože je to 

jasný důkaz toho, že vidí v naší škole nějakou další přidanou hodnotu oproti 

ostatním školám v okolí. Před 13 lety do naší školy dojíždělo 79 žáků, v současné 

době jich dojíždí 171 (letos je z Osové Bítýšky 100 žáků a 25 žáků ze Záblatí) viz 

počty žáků z jednotlivých vesnic na školním webu ZDE. 

Samozřejmě se každým rokem snažíme, aby se děti cítily ve škole co nejvíce 

spokojené, abychom pomáhali slabším žákům a samozřejmě se také snažili 

rozvíjet žáky s větším nadáním na učení. Velice snadno lze na základě 

měřitelných výsledků zjistit, že patříme mezi nejúspěšnější školy v širokém okolí 

v rámci různých soutěží a přijímacích zkoušek na střední školy. 

I když se blížíme počtem žáků hranici 300 žáků, stále umíme vytvořit prostředí 

„malé“ školy, kde můžeme uplatňovat individuální přístup k žákům a vytvářet tak 

pro žáky co nejlepší atmosféru. 

Vzdělávání nepochybně ovlivňuje i prostředí a vybavenost školy. Na vybavenost 

technikou si v žádném případě nemůžeme stěžovat, nicméně WC v obou 

podlažích ve staré budově (vybudované brigádnicky v akci Z místními občany a 

https://www.zsob.cz/zakladni-skola/aktualni-skolni-rok-v-zs
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/z%C3%A1%C5%99%C3%AD_2022/V%C3%ADt%C3%A1n%C3%AD_prv%C5%88%C3%A1%C4%8Dk%C5%AF.jpg


72 

 

zprovozněné od roku 1988) došlo za hranici své životnosti a hygienických norem 

(samozřejmě dílčí úpravy se během času musely provádět). Chyběl záchod pro 

vozíčkáře, nebyla k dispozici hygienická kabinka, úklidová místnost byla umístěna 

v prostorách WC, nutná byla také rekonstrukce rozvodů vody a elektřiny a začaly 

také chybět kabinky jak pro žáky, tak pro zaměstnance. Proto jsme byli moc rádi, 

že zastupitelstvo obce Osová Bítýška v čele s paní starostkou Mgr. Lenkou 

Štěpánkovou využilo dotaci a uvolnilo nemalé finanční prostředky na kompletní 

rekonstrukci záchodů. 

      

Kromě rozsáhlé rekonstrukce záchodů se také jako každý rok zkvalitňovalo 

vnitřní prostředí v základní i v mateřské škole (výmalby, nátěry, opravy židlí, lavic, 

techniky atd.). 

Děkuji Vám všem, kteří jste měli co dočinění s naší školou, za to, že jsme spolu 

zvládli složité období posledních dvou let, a věřím, že se nám společně podaří 

zvládnou i další potenciální překážky, které se během roku mohou objevit. Přeji 

všem žákům, rodičům i učitelům pohodový školní rok. 

 

 
 

  

https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/z%C3%A1%C5%99%C3%AD_2022/WC_01.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/z%C3%A1%C5%99%C3%AD_2022/WC_02.jpg
https://www.zsob.cz/images/stories/Aktuality-ZS/2022/z%C3%A1%C5%99%C3%AD_2022/WC_03.jpg


73 

 

j) údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené 

Českou školní inspekcí  

 



74 

 

 



75 

 

 



76 

 

 



77 

 

 



78 

 

 



79 

 

 



80 

 

Kontrola Okresní krajské stanice 

ze dne 6.2.2023 

Záznam ze stanovení obsahu soli v polévce. 

Obsah soli nepřekročil doporučenou dávku soli. 

 

Kontrola BOZP ze dne 7.10. 2022 provedená Českomoravským odborovým svazem 

pracovníků školství. 

Předmětem kontroly bylo 
a) Personální zajištění úkolů BOZP 

b) Školení a poučení zaměstnanců 

c) Roční prověrky BOZP 

d) Zákaz kouření 

e) Školní úrazy 

f) Pracovní úrazy 

g) Nemoci z povolání 

h) Dodržování stanovených pracovních podmínek 

i) Pracovně-lékařské služby 

j) Kategorizace prací 

k) Provozní řády 

l) Prevence rizik 

m) Osobní ochranné prostředky 

n) Revize a kontroly 

o) Kontroly kontrolních orgánů 

Výsledky kontroly: nápravná doporučení a opatření žádná, agenda je úplná 

k) základní údaje o hospodaření školy. 

 


